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BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ



V  odpoledních hodinách 29. dubna jsme si připomněli u pomníku padlých 77. výročí osvobození 
Buchlovic, po němž následovalo tradiční stavění máje. Více fotografií z  obou akcí zhlédnete uvnitř 
tohoto čísla zpravodaje. (Foto Rostislav Skládal a -bž-)
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Vážení a milí spoluobčané, 
je za námi další uběhlý čas a alespoň některé stavební akce, které se nám podařilo připravit pro-
jekčně, se již rozběhly. 
Nezbytné přípravné práce (vypracování projektové dokumentace až po získání stavebního povo-
lení) na  parkoviště u  Záložny jsme zahájili již na  konci roku 2019 a  letos se již konečně začalo 
realizovat. Stavba by měla být dokončena nejpozději do konc e září, tak snad již nebudou žádné 
komplikace, které by nás zdržovaly a stavbu se podaří dokončit v termínu.

Velmi složitá a  i  realizačně náročná je druhá započatá stavba – rozšíření vodovodu na  Chrastě. 
Vzhledem k  náročnosti terénu se nevyhneme různým omezením plynoucím z  potřeb realizace 
této stavby, ale firma zvolila technologii, díky které budou menší zásahy do vozovky, a tím pádem 
bude eliminováno omezení pohybu jak chodců, tak vozidel. Komplikovanější je i  provoz auto-
busových linek, které zajíždí na točnu, proto žádáme uživatele těchto spojů i ostatní, kterých se 
jakkoli tato stavba dotkne nějakým omezením, o shovívavost a trpělivost. Děkujeme.
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V  první polovině tohoto roku jsme od  současného majitele dostali nabídku na  koupi objektu 
Záložny na  náměstí. Byla to nabídka, kterou bylo třeba pečlivě zvážit. Jedná se o  historickou 
budovu ve středu městyse, jejíž budoucnost nám nemůže být nikomu lhostejná. Proto jsme se 
se zastupiteli několikrát pracovně sešli, abychom toto téma řádně prodiskutovali, a obrátili jsme 
se i na vás, na občany Buchlovic, s  jednoduchým dotazníkem. Z rozdaných dotazníků do každé 
domácnosti se vrátilo s  vyjádřením 37%, z  toho 83,5% s  vyjádřením „Jsem pro koupi“ a  15,5% 
s  vyjádřením „Jsem proti koupi“. Několik kusů dotazníků se vrátilo neplatných, tzn. bez jedno-
značného vyjádření, ale bohužel se našli i takoví, kteří na dotazník napsali pouze sprosté sdělení, 
samozřejmě bez podpisu.
Se zastupiteli jsme diskutovali jak technický stav budovy (proběhlo několik prohlídek objektu), tak 
samozřejmě možnosti dalšího využití. Zaznělo několik návrhů. Vzhledem k tomu, že byla na jed-
nání zastupitelstva dne 29. 6. 2022 koupě Záložny odsouhlasena (10 pro, 3 proti, 2 se zdrželi), bude 
zastupitelstvo (už v novém složení po podzimních komunálních volbách) jednat již o konkrétních 
krocích následného využití.

Se začátkem prázdninového času jsme započali důležitou opravou staré budovy základní školy. 
Zdivo suterénu budovy má velmi vysokou vlhkost, proto je třeba zdivo zvenčí odkopat a odvést 
vlhkost. Zevnitř jsou již osekány omítky a vzhledem k tomu, že se do tohoto prostoru plánuje pře-
sunout výuka pracovních činností, budou nově rozvedeny elektrické kabely, nainstalována umý-
vadla a doplněno vybavení, které bude technické výuce vyhovovat. Současná učebna praktických 
činností bude adaptována zpět na kmenovou třídu, neboť po několika letech budeme mít na naší 
základní škole opět dvě první třídy. 

Milí spoluobčané, přeji Vám příjemné prožití prázdninového času a šťastný návrat z dovolených 
domů do našeho městečka.

Vaše starostka Pavla Večeřová
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Zpráva o činnosti Rady městyse Buchlovice, jednání č. 78/2022 RM 
ze dne 30. 3. 2022, 79/2022 RM ze dne 21. 4. 2022, 80/2022 RM ze 
dne 11. 5. 2022, 81/2022 RM ze dne 31. 5. 2022, 82/2022 RM ze dne 
13. 6. 2022 a 83/2022 RM ze dne 29. 6. 2022

Rada městyse Buchlovice: 
•	 projednala nájmy pozemků a vnitřních prostor v majetku městyse, 
•	 schválila uzavření smluv o ubytování v domě na adrese Komenského 500, Buchlovice 

s žadateli z Buchlovic,
•	 schválila uzavřít Smlouvu o nájmu Autokempinku Smraďavka se Spolkem pro rozvoj 

cestovního ruchu městyse Buchlovice na sezónu 2022,
•	 schválila poskytnutí finančního daru ve výši 2.000 Kč ve prospěch Linky bezpečí, z.s. na provoz 

dětské krizové linky,
•	 schválila uzavřít Přílohu č. 8 ke Smlouvě uzavřené se společností LUKROM plus s. r.o., Lípa. 

Předmětem přílohy je aktualizace pozemků v ní obsažených a s tím související změna výše 
nájemného,

•	 schválila uzavřít Dodatek č. 3 k nájemní smlouvě s Českou republikou – Státním pozemkovým 
úřadem, Praha. Předmětem přílohy je aktualizace pozemků v ní obsažených a s tím související 
změna výše nájemného,

•	 schválila zadání zpracování projektové dokumentace na doplnění vodovodu, kanalizace 
a těleso komunikace ulice K Mazánku,

•	 schválila aktualizaci parkovacího a cenového řádu parkomatů na parkovišti pod muzeem 
a v ulici Masarykově,

•	 schválila zadání zpracování projektu na doplnění dopravního značení v některých kolizních 
a nedostatečně značených místech v městysi,

•	 schválila uzavřít licenční smlouvu o veřejném provozování s OSA – Ochranný svaz autorský pro 
práva k dílům hudebním, z.s., Praha. Smlouva je uzavírána na období od 1. 1. do 31. 12. 2022,

•	 schválila poskytnutí příspěvku ve výši 500 Kč na každého žáka 8. třídy ZŠ Buchlovice, který se 
zúčastnil lyžařského výcvikového kurzu 2022,

•	 schválila navýšení pracovního úvazku chůvy v MŠ Buchlovice na 0,875,
•	 postupně schválila uzavření smluv o zřízení věcných břemen se společností EG.D, a.s., Brno. 

Předmětem smluv je umístění distribuční soustavy 3.612 Kč, 2.000 Kč, 2.000 Kč, 33.100 Kč, 
2.000 Kč, 2.900 Kč a za cenu 6.500 Kč (vše bez DPH),

•	 schválila cenovou nabídku koordinátora BOZP při realizaci stavby „Parkoviště u restaurace 
Záložna v Buchlovicích“, podanou Miroslavem Matějkou, Kunovice za cenu 40 tis. Kč, není 
plátce DPH,

•	 schválila uzavřít Přílohu č. 1 smlouvy na odstraňování odpadů skládkováním uzavřené se 
společností EKOR, s.r.o., Kyjov. Předmětem přílohy je navýšení cen následujících odpadů 
s účinností od 1. 7. 2022: objemný odpad 969 Kč/t, směsi nebo oddělené frakce betonu, 
cihel, tašek 787 Kč/t, směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických 
výrobků 1.077 Kč/t,

•	 schválila uzavřít Dodatek č. 2 smlouvy o zajištění zpětného odběru elektrozařízení uzavřené se 
společností ASEKOL a.s., Praha. Předmětem dodatku je závazek společnosti Asekol zajišťovat 
zpětný odběr odpadních elektrozařízení za odměnu, jejíž výše je uvedena v příloze č. 2 
dodatku s účinností od data jeho podpisu na dva roky,
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•	 schválila termín příštího veřejného zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice – 29. 6. 2022. 
Pozvánka a program byly v řádném termínu zveřejněny,

•	 schválila uzavřít Darovací smlouvu se Svazem tělesně postižených v ČR, z.s., Staré Město. 
Předmětem smlouvy je poskytnutí finančního daru ve výši 2.000 Kč, který bude použitý 
na uskutečnění zájezdu pro členy svazu s trvalým pobytem v Buchlovicích,

•	 schválila cenovou nabídku společnosti PROJEKTY SUKUP s.r.o., Vnorovy, podanou v rámci 
veřejné zakázky na vypracování projektové dokumentace akce „Buchlovice, rekonstrukce MK 
v lokalitě K Mazánku“. Společnost splnila kritérium výběru zadavatele, a to nejnižší nabídkovou 
cenu 332.145 Kč vč. DPH,

•	 schválila cenovou nabídku ing. Radka Jaroše, Želechovice nad Dřevnicí, podanou v rámci veřejné 
zakázky na vypracování projektové dokumentace akce „Buchlovice, rekonstrukce MK Újezda“. 
Uchazeč splnil kritérium výběru zadavatele, a to nejnižší nabídkovou cenu 430.760 Kč vč. DPH,

•	 schválila cenové nabídky Petra Blahy, Vlčnov, na opravu následujících drobných památek 
v Buchlovicích: oprava mramorového kněžského hrobu v Buchlovicích na hřbitově - cena 
31.835 Kč, pískovcový hrob – dr. Bedřich hrabě z Berchtoldů, impregnace, oprava a vybarvení 
písma - cena 20.739 Kč, oprava kříže v Lúčkách - cena 123.856 Kč (vše vč. DPH),

•	 schválila uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace se Zlínským krajem. Jedná se o neinvestiční 
dotaci z Fondu Zlínského kraje do výše 153.000 Kč současně však max. 69,68% celkových 
způsobilých výdajů na „Pořízení zásahových oděvů, obuvi, přileb a rukavic pro zásahovou 
jednotku SDH Buchlovice“. Starostka dále informovala radní o získání dotace z Ministerstva 
vnitra na pořízení cisternové automobilové stříkačky pro SDH ve výši 2,5 mil. a dotace ze 
Zlísnkého kraje ve výši 500 tis. Kč,

•	 se seznámila a bere na vědomí oznámení spolku Junák – český skaut středisko Kyjov z.s. 
o konání stanového tábora v lokalitě „nad Kamenným křížem“ v termínu 2. 7. – 27. 8. 2022 
a Junák – český skaut středisko Uherský Brod z.s. o konání stanových táborů v lokalitě 
„Slanisko na loukách za Smraďavkou“ v termínu od 1. – 31. 7. 2022,

•	 schválila poskytnutí finančního daru ve výši 7.000 Kč ve prospěch Spolku rodičů při ZŠ a MŠ 
Buchlovice na podporu realizace akce „Buchlovská olympiáda dětí a mládeže“,

•	 schválila uzavřít Smlouvu o dočasném nájmu veřejného prostranství se společností FILM 
MAKERS s.r.o., Praha. Předmětem smlouvy je nájem veřejného prostranství o vel. cca 1060 m2 
na dobu dvou dnů za cenu 21.000 Kč,

•	 schválila poskytnutí finančního daru ve výši 2.000 Kč ve prospěch SH ČMS – Sbor 
dobrovolných hasičů Buchlovice na zajištění občerstvení pro vyustupující děti na „PO“ 
HODOVÉ ZÁBAVĚ, která se uskutečnila v pátek 17. 6. 2022 v amfiteátru zámku Buchlovice,

•	 vydala doporučení zastupitelstvu na pořízení posilovacích strojů do haly CIHELNA v celkové 
hodnotě cca 1 mil. Kč a zřízení posilovny pro veřejnost v prostorách konferenční místnosti 
v 1. NP haly,

•	 schválila žádost Základní školy a Mateřské školy Buchlovice o úhradu částky ve výši 8.900 Kč 
na rozvíjející kurz vzdělávacího programu Začít spolu pro paní učitelku,

•	 vydala zastupitelstvu městyse doporučení na navýšení rozpočtu Základní školy a Mateřské 
školy Buchlovice o 500.000 Kč z důvodu navýšení cen energií,

•	 schválila žádost Základní školy a Mateřské školy Buchlovice o udělení souhlasu s přijetím 
finančního daru ve výši 30.000 Kč od Spolku rodičů při ZŠ Buchlovice na pořízení startovacích 
balíčků pro 1. třídy a pro potřeby žáků,

•	 se seznámila a vzala na vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření městyse 
Buchlovice za rok 2021. Přezkum proběhl ve dnech 6.–9. 9. 2021 a 3.–8. 6. 2022 kontrolory 
Zlínského kraje, odboru ekonomického, odd. kontrolního,
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•	 se seznámila a vzala na vědomí Protokol o výsledku kontroly na výkon státní správy na úseku 
matrik za období od 1. 1. do 20. 6. 2022. Kontrola proběhla 21. 6. 2022 matrikářkami MěÚ 
Uherské Hradiště,

•	 společně se svým poradním orgánem Komisí pro výstavbu a územní rozvoj posoudila 
a projednala několik stavebních záměrů (rekonstrukce, novostavby atd.),

•	 projednala provoz smuteční síně v Buchlovicích, pobyt ukrajinských občanů na území katastru 
Buchlovice, začlenění dětí do školní výuky apod.

•	 starostka informovala o umístění nabíjejích stanic pro elektromobily na nově budovaném 
parkovišti u Záložny, bylo zahájeno jednání a příprava instalace se společností ČEZ,

•	 starostka informovala o nabídce společnosti Zásilkovna s.r.o. na umístění Z-BOXU 
v Buchlovicích. Vzhledem k velikosti obce společnost nabízí umístění 2 boxů. Starostka navrhla 
jeden umístit na budované parkoviště vedle Záložny a druhý na točně, kde bude umístěna 
do terénu čerpací stanice v rámci stavby vodovodu na Chrastě a stávající kontejnery na odpad 
nahrazeny kontejnery podzemními o objemu 3 m3 pro sklo a 5 m3 pro papír a plast. Tatáž 
sestava podzemních kontejnerů bude umístěna na nové parkoviště u Záložny,

•	 schválila účetní závěrku a výsledek hospodaření za rok 2021 p. o. S M B. Organizace vykázala 
zisk ve výši 903.478,41 Kč z hlavní činnosti a zisk ve výši 134.774 Kč z hospodářské činnosti. 
Rada schválila převod výsledku hospodaření na účet nerozdělený zisk neuhrazená ztráta 
minulých let,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schválila zveřejnění záměru 
směnit obecní pozemky: pozemek p. č. 2/3 ostatní plocha o výměře 14 m2 a část pozemku p. č. 
1841/1 orná půda o výměře cca 29.271 m2 za pozemky ve vlastnictví Římskokatolické farnosti 
Buchlovice: pozemek p. č. 619/13 ostatní plocha o výměře 966 m2, pozemek p. č. 619/20 zast. 
pl. a nádv. o výměře 10 m2, pozemek p. č. 8/3 ostatní plocha o výměře 98 m2, pozemek p. č. 
2047/3 trvalý travní porost o výměře 1002 m2, pozemek p. č. 484/11 ostatní plocha o výměře 
50 m2, pozemek p. č. 1795/133 orná půda o výměře 600 m2, pozemek p. č. 3246/39 trvalý 
travní porost o výměře 152 m2, pozemek p. č. 1833/2 orná půda o výměře 2842 m2, pozemek 
p. č. 1820/1 orná půda o výměře 895 m2 a část pozemku p. č. 617 ostatní plocha o výměře cca 
2000 m2, vše v k. ú. Buchlovice. Rada předala věc zastupitelstvu s kladným doporučením,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schválila zveřejnění záměru 
směnit část obecního pozemku p. č. 1841/1 orná půda o výměře cca 5.408 m2 za pozemky 
ve vlastnictví Státního pozemkového úřadu, Praha: pozemek p. č. 2047/16 ostatní plocha 
o výměře 78 m2, pozemek p. č. 1901 trvalý travní porost o výměře 2093 m2, pozemek p. č. 
1925/3 orná půda o výměře 70 m2 a pozemek p. č. 2097/2 ostatní plocha o výměře 1364 m2 vše 
v k.ú. Buchlovice. Rada předala věc zastupitelstvu s kladným doporučením,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schválila zveřejnění záměru 
směnit pozemek p.č. 503/4 o vel. 1893 m2, druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří, jehož 
součástí je zemědělská stavba (bývalý kravín) bez čísla popisného nebo evidenčního v k. ú. 
Buchlovice. Rada předala věc zastupitelstvu,

•	 posoudila žádost žadatele z Polešovic o odkup pozemků p. č. 2100/23, 3025/1 a 2103/1 v k. 
ú. Buchlovice. Rada předala věc zastupitelstvu s negativním doporučením. Žadateli nabízí 
uzavření řádné nájemní smlouvy na pronájem předmětných pozemků,

•	 posoudila žádost žadatele z Uh. Hradiště o odkoupení pozemku p. č. 2428 v k. ú. Buchlovice. 
Rada žádost předala zastupitelstvus negativním doporučením.
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Rada městyse Buchlovice schválila rozpočtová opatření:
•	 č. 5 pro rok 2022. Na straně příjmů se jedná o navýšení rozpočtu o 949,414 tis. Kč celkem 

na 48.819,652 tis. Kč. Na straně výdajů se jedná o navýšení rozpočtu o 938,41 tis. Kč celkem 
na 68.170,110 tis. Kč,

•	 č. 6 pro rok 2022. Jedná se o úpravu na straně příjmů navýšení rozpočtu o 202,124 tis. Kč 
celkem na 49.021,776 tis.,

•	 č. 7 pro rok 2022. Jedná se o úpravu na straně příjmů navýšení rozpočtu o 255 tis. Kč celkem 
na 49.276,776 tis.,

•	 č. 8 pro rok 2022. Jedná se o úpravu na straně výdajů, navýšení rozpočtu o 95 tis. Kč celkem 
na 68.265,110 tis.

Usnesení zasedání č. 18 Zastupitelstva městyse 
Buchlovice ze dne 29. 6. 2022
Zastupitelstvo městyse Buchlovice:
•	 vzalo na vědomí informace kontrolního a finančního výboru Zastupitelstva městyse Buchlovice,
•	 schválilo dle § 84 odst. 2 písm. b) zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích, v úplném znění: 1) 

účetní závěrku městyse Buchlovice sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2021 dle § 18 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a vyhlášky č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování 
účetních závěrek některých vybraných účetních jednotek; 2) závěrečný účet městyse 
Buchlovice za rok 2021, a dle § 17 odst. 7 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů vyslovuje souhlas s celoročním hospodařením, a to bez výhrad, 
3) přijetí opatření k nápravě chyb a nedostatků dle § 13 odst. 1 písm. b) zákona č. 420/2004 
Sb., dle přílohy zápisu,

•	 vzalo na vědomí informace o schválených rozpočtových opatřeních č. 5 až 8 rozpočtu městyse 
Buchlovice pro rok 2022 schválených Radou městyse Buchlovice v celkovém navýšení příjmů 
o 1 406,534 tis. Kč a celkovém navýšení výdajů o 1 033,410 tis. Kč,

•	 schválilo dle ustanovení § 84 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů a v souladu s § 28 zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích 
přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně 
některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon), stanovení lázeňského místa v Buchlovicích, 
jehož vnější a vnitřní hranice jsou vymezeny lázeňským statutem,

•	 schválilo dle ustanovení §84 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů a v souladu s § 28 zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích 
přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně 
některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon), návrh Statutu lázeňského místa Buchlovice 
za účelem jeho postoupení Ministerstvu zdravotnictví ČR k dalšímu řízení s cílem vyhlášení 
statutu jako nařízení Vlády ČR, dle přílohy k tomuto usnesení,

•	 vzalo na vědomí na základě ustanovení § 6 odst. 5 písm. f ) a § 56 zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu a ustanovení § 35 odst. 1) a § 84 odst. 2 písm y) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích - dosavadní postup pořizování Územního plánu městyse Buchlovice,

•	 schválilo v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění, směnu části obecního pozemku pč. 1841/1 v kat. úz. Buchlovice o výměře cca 5408 m2 
za pozemky státu prostřednictvím Státního pozemkového úřadu: parc. č. 2047/16 ostatní 
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plocha o výměře 78 m2, parc. č. 1901 trvalý travní porost o výměře 2093 m2, parc. č. 1925/3 orná 
půda o výměře 70 m2, parc. č. 2097/2 ostatní plocha o výměře 1364 m2 vše v k. ú. Buchlovice. 
Zastupitelstvo pověřilo starostku podpisem směnné smlouvy. Náklady na geometrické oddělení 
části obecního pozemku nese městys Buchlovice, ostatní náklady spojené s přípravou směnné 
smlouvy a s vkladem smlouvy do evidence katastru nemovitostí nese SPÚ,

•	 schválilo v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění, záměr směny pozemků pč. 378/11, 378/12, 378/13 včetně staveb areálu STAVEBNINY 
BUCHLOVICE s.r.o. na pozemcích p. č. 378/11, 378/12, 378/13 a 378/16, 378/17 za pozemek 
pč. 503/4 včetně objektu obecního kravína na pozemku p. č. 503/4, vše v k. ú. Buchlovice 
s doplatkem rozdílu cen ve výši 2 500 tis. Kč ve prospěch městyse Buchlovice a pověřilo 
starostku podpisem směnné smlouvy. Náklady na přípravu podkladů pro vklad směnné 
smlouvy do evidence KN nese městys Buchlovice,

•	 schválilo v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění, koupi stavby občanského vybavení čp. 8 - Záložny, včetně pozemku pč. 589/1 - 
zastavěná plocha a nádvoří o výměře 712 m2 v kat. území Buchlovice, za kupní cenu 20 mil. 
Kč a ukládá starostce městyse Buchlovice dokončit jednání se stávajícím majitelem stavby 
a pozemku a pověřilo ji podpisem kupní smlouvy,

•	 neschválilo v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění, prodej obecních pozemků pč. 2100/23, 3025/1 a 2103/1 (o celkové výměře 906 m2) v k. 
ú. Buchlovice,

•	 schválilo v souladu s ustanovením §85 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, a ukládá 
starostce uzavřít smlouvu s ověřenou bankovní institucí s nejvýhodnějšími podmínkami 
úročení běžného účtu na dobu max. 3 měsíce,

•	 schválilo rozpočtové opatření č. 9 rozpočtu městyse Buchlovice pro rok 2022 s celkovým 
navýšením výdajů o 22 385 tis. Kč a celkovým navýšením příjmů o 2 122 tis. Kč.

Vyhlašujeme videosoutěž „MILUJEME CHŘIBY“
Máte rádi Chřiby? Rádi se touláte krajinou a natáčíte snímky? Umíte zachytit úžasnou atmosféru, 

okamžik, scenérii, detail? Mikroregion Buchlov vyhlašuje soutěž o nejlepší video na téma 
„MILUJEME CHŘIBY“, která bude probíhat od 1. 7. 2022 do 30. 4. 2023. 

Účastníkem videosoutěže může být každý milovník Chřibů.
Hlavní myšlenka soutěže: Vytvořit video zachycující jedinečnost Chřibů ať už v detailu a celku.

Pravidla soutěže jsou jednoduchá:
Natočte krátké video na šířku, které trvá 1–1,5 minut,

ve videu musí být zachyceny Chřiby – krajina, historie, památky, tradice, umění, …
video pošlete od 1. 7. 2022 do 30. 4. 2023 prostřednictvím www.uschovna.cz na e-mail:  

polisenska@buchlov.cz,
jeden autor může přihlásit maximálně 3 videa.

Cena pro vítěze:
1. místo: finanční odměna 15.000 Kč
2. místo: finanční odměna 10.000 Kč
3. místo: finanční odměna 5.000 Kč

Vaše dotazy ráda zodpoví:
Renáta Polišenská, koordinátorka soutěže, 777 818 592, polisenska@buchlov.cz

Další podrobnosti, podmínky a pravidla videosoutěže „MILUJEME CHŘIBY“ na webu 
https://www.buchlov.cz/aktuality/
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Po vzpomínce na osvobození 
následovalo stavění máje
V pátek 29. dubna se po dvouleté covidové přestávce uskutečnila na náměstí tradiční připomínka 
osvobození Buchlovic od německých okupantů rumunskou armádou. Po slavnostních proslovech 
a verších, za účasti junácké čestné stráže a výsadkových veteránů ze Zlína, byly položeny květiny 
a věnce k pomníkům padlých a svou techniku opět předvedli vojáci 74. motorizovaného praporu 
z  Bučovic. Vzpomínkový program obohatila DH Buchlovjané a  vystoupení Děcek z  Buchlovic 
a Buchlovjánku.
Poté následovalo zdobení máje, jehož postavení a občerstvení pro přítomné se zhostili členové 
SDH Buchlovice. Všem, kteří přispěli k organizaci tohoto příjemného zdařilého odpoledne a pod-
večera, srdečně děkujeme.

Městys Buchlovice, foto Rostislav Skládal a -bž-
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Vážení spoluobčané, 
opět se na vás obracíme s žádostí o spolupráci při třídění odpadů do veřejných kontejnerů. 
V  poslední době se opět stává, že do  kontejnerů určených na  příslušný druh odpadu jsou 
sypány i  materiály, které sem nepatří (např. do  plastů větve, tráva aj.). Bezohlední lidé při-
dávají práci zaměstnancům služeb městyse a pracovníkům svozových firem a navyšují cenu 
za odvoz a likvidaci odpadů pro všechny spoluobčany. Z těchto důvodů jsou některá sběrná 
místa monitorována.

Děkujeme za spolupráci.
Městys Buchlovice

Zastupitelé městyse na pracovním jednání.

Soblahovská 35
V sobotu 14. května jsme zavítali do naší spřátelené slovenské obce Soblahov u Trenčína. ČSKC 
Buchlovice ve spolupráci s městysem Buchlovice vypravili autobus na celodenní pochod Soblaho-
vem a jeho krásnou okolní přírodou. Po příjezdu nás přivítali starosta a místostarosta Soblahova. 
Byl krásný den, takže za slunečného počasí mnozí zdolali 15 km trasu pochodu. 

Iveta Rosůlková, vedoucí ČSKC. Foto: Stanislav Omelka, Nikol Ličmanová
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Spolek rodičů při ZŠ a MŠ Buchlovice a Kulturní 
komise městyse Buchlovice uspořádali pro děti 
ve věku 3–15 let Dětskou kuličkiádu a malování 
na chodníku. Akce se uskutečnila v  sobotu  
30. dubna na náměstí Svobody v  Buchlovicích. 
(Foto Pavel Paška)

Podmínkou byla dobrá nálada
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Beseda s osmáky v knihovně
V úterý 3. května 2022 zavítali do knihovny žáci 8. třídy buchlovické základní školy s paní učitelkou 
Mgr. Vendulou Mikulíkovou, se kterou jsme předběžně naplánovaly program. Žáci se měli sezná-
mit s tím, co obnáší práce knihovníka/knihovnice, protože se brzy budou rozhodovat o svém dal-
ším studiu. Dále jsme si měli povídat o světovém a českém realizmu, o němž se osmáci právě učí. 
V poslední, „praktické“ části besedy byly připravené papírky k vylosování se jménem spisovatele 
a jeho knihy, tu pak žáci vyhledávali na regálech.
Setkání probíhalo v úžasně příjemné atmosféře. Ačkoliv se žáků a žákyň sešlo bezmála třicet, cho-
vali se naprosto vzorně, byli pozorní, vnímaví, ale také spontánní při kladení nejrůznějších dotazů.
Práci knihovnice si představovali (tradičně) tak, že jde o  celodenní pročítání časopisů, popíjení 
kávy apod. Zkrátka pohoda. Když potom viděli hlavní dokumenty knihovny, tj. přírůstkové a úbyt-
kové seznamy, s  nimiž se neustále pracuje, postupněměnili názor… Tyto seznamy se psávaly 
ručně, zapisovala se každá nová kniha (přírůstkové číslo, autor, název, vydavatel, rok vydání,…), 
zatímco každá vyřazená kniha se musela odepsat v úbytkovém seznamu. V současnosti je obrov-
ským pomocníkem počítač: přírůstkové i  úbytkové seznamy se tisknou, zakládají do  složek, ale 
i  tak se veškeré vyřazené a  v  počítači odepsané knihy musí „ručně“ vyškrtávat z  úbytkových 
seznamů, těch ručně psaných i těch nově vytištěných. 
Další činností je evidence nových knih do  počítače. Ve  Zlínském kraji funguje ojedinělý systém 
nákupu knih v  rámci celé České republiky. Jde mj. o  regionální funkce, ty pro knihovny Uher-
skohradišťska a  Uherskobrodska poskytuje Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana v  Uherském 
Hradišti. Jde zhruba o 80 knihoven, profesionalizovaných i neprofesionalizovaných.
V „profi“ knihovnách pracují knihovníci/knihovnice většinou na  plný úvazek, tj. hlavní pracovní 
poměr. (S výjimkou Buchlovic, kde je pracovní úvazek jen 24 hodin týdně.) V „neprofi“ knihovnách 
působí často důchodci/důchodkyně anebo pracovníci z  jiných oborů, protože se půjčuje jen 
několik málo hodin týdně.
Zřizovateli místních knihoven jsou obce. Ty posílají finanční prostředky na  nákup nových knih 
do uherskohradišťské knihovny, která nakupuje knihy „ve velkém“ pro všechny knihovny „profi“ 
i „neprofi“. Tato spolupráce je oboustranněvýhodná. Uherskohradišťská knihovna si od místních/

obecních knihoven účtuje 25% 
z  jejich ročního rozpočtu na  nové 
knihy. Zato dostáváme nové knihy 
již zkatalogizované, obalené, ozna-
čené signaturou a rovněž o hodně 
levnější, než kdybychom si jenaku-
povali sami.
Nové knihy se musí opatřit čáro-
vým kódem, zaevidovat do  sys-
tému Clavius v počítači, orazítkovat 
na  třech místech (úvodní tiráž, s. 
17, konec textu autora). Až potom 
jsou knihy připravené k  půjčování 
klientům.
Všechny tyto informace byly pro 
osmáky nové a zřejmě překvapivé. 
Mluvili jsme i o tom, že nejvíc práce 
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v  knihovně bývá přes vánoční 
svátky. Knihovna je sice zavřená 
z důvodu čerpání řádné dovolené, 
ale stále se pracuje – v  klidu, bez 
klientů. Musí se vyplnit každo-
roční statistický výkaz za  uplynulý 
rok, k  němu přiložit dalších cca 5 
formulářů s  dalšími sledovanými 
údaji.
Také se obalují knihy, které nám 
pečlivě opravuje a  převazuje paní 
Dita Špalková. Bohužel nové knihy 
bývajív  současnosti tak nekvalitní, 
že se často po prvním přečtení roz-
padají (viz foto). Nové knihy stojí 
v  průměru 400 Kč. Cena se stále 
zvyšuje, kvalita klesá… jak už to 
bývá téměř u všeho.
Každých pět let se v  knihovně provádí revize fondu (inventura). Všechny knihy na  regálech se 
čtečkou načtou do systému. Zde je opět nezastupitelným pomocníkem počítač, který nám sdělí 
a  vytiskne relevantní čísla. Poslední revize v  naší knihovně proběhla v  roce 2018 s  vynikajícím 
výsledkem. Z cca 12 tisíc knih byly ztracené pouze 4 knihy!!!
Práce v knihovně nespočívá jenom v půjčování knih a časopisů. Na vysokých školách se studují 
obory informatiky se zaměřením na knihovnictví. Absolventi se potom zabývají třeba digitalizací 
knih a nejrůznějších dokumentů.
Kromě péče o knižní fond se v knihovně staráme o naše klienty, tj. o registrované čtenáře a nere-
gistrované návštěvníky. Všem poskytujeme informace o knihách, autorech, nabízíme nové knihy, 
referujeme o nich převážně na základě vlastní četby a orientace v literatuře.
Všechny tyto uvedené činnosti musíme stihnout v  pracovní době, tzn. v  pondělí, úterý a  pátek 
od 09:00 do 18:00 (s výjimkou polední pauzy).
Po této části besedy jsme se věnovali některým spisovatelům a jejich dílům ze světového realizmu 
(Ch. Dickens, G. Flaubert, H. de Balzac, M. Twain, M. Dostojevský, L. N. Tolstoj, I. S. Turgeněv a další).
Po dotazech a další diskuzi si žáci vylosovali papírek se jménem autora a knihy. Tyto knihy potom 
vyhledávali na regálech, vesměs úspěšně.
Vzpomněli jsme i na milé humorné zážitky. Jeden z osmáků navštívil knihovnu spolu s babičkou 
krátce poté, kdy se vrátil s rodiči z USA. Tenkrát si u nás vypůjčil nějaké knihy pro děti a mládež 
a zeptal se lámanou češtinou: „Jak to přijde, že vaše knihy v tak dobré kondici?“ Zřejmě se mu to 
tak jevilo po zkušenostech z USA, kde údajně v knihovnách děti sice můžou cokoliv, ale knihy jsou 
potrhané, počmárané, ve „špatné kondici“. A tento hoch se najednou objevil v 8. třídě!
Ano, během těch dvou let covidu nám děti odrostly, jsou z nich nyní mladí pánové a slečny. 
Tentýž chlapec bryskně vypočítal, že knihovnice přečetla cca 19 tisíc knih, počítáno od 13 let věku 
dosud při četbě dvou knih týdně.
Toto bylo velmi příjemné a ojedinělé setkání ať už tím, že osmáků bylo početně tolik, ale přede-
vším proto, s jakým zájmem žáci naslouchali a jakou vytvořili atmosféru.
Těšíme se na další milá setkání v naší knihovně.

Knihovnice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022 16

Jaro v mateřince
S prvními slunečními paprsky, které začaly budit jaro, se rozezpívali nejen ptáci v přírodě, ale také 
děti na zahradě mateřské školy při sázení jarních květin. Každá třída si uklidila své malé políčko 
od  spadeného listí a  plevele a  děti začaly pozorovat vykukující stonky i  první poupátka jarních 
cibulovin. Třídy se nám také zazelenaly nejen řeřichou, kterou děti také ochutnaly při svačince, ale 
také obilím, které jsme si vypěstovali na velikonoční výzdobu. Tuto dětskou tvorbu jste také mohli 
spatřit v informačním centru, na jehož výzdobě se děti z mateřské školy podílely.
Na konci měsíce března se děti ze třídy Sluníček vydaly na delší procházku na Smraďavku. Děti si 
sbalily baťůžky a vydaly se na cestu plnou zábavných úkolů. Každý člen této výpravy si střežil svoji 
kartičku, na kterou po splnění úkolu dostal za odměnu obrázkové razítko. Úkoly byly tematicky 
zaměřené na první znaky jara, jako je probouzení broučků v trávě, poznávání prvních jarních kvě-
tin nebo také překonávání přírodních překážek. Třídu na tomto výletě nejvíce zaujalo pozorování 
života kačen v areálu rekreačního střediska. 
Začátkem čtvrtého kalendářního měsíce se děti ze Sluníček začaly připravovat na roli školáků, kdy 
se po celý týden seznamovaly s povinnostmi a dovednostmi, které budou pro nástup do první 
třídy potřebovat. V  tomto týdnu plném těšení a  očekávání děti čekal ve  škole takzvaný ,,Den 
na nečisto“. V tento den naše předškoláky čekali už kamarádi v první třídě, kteří společně s paní 
učitelkou seznámili mladší děti s některými písmenky, které už prvňáčci dobře ovládají. Následo-
vala hodina tělocviku v nové, prostorné hale. Děti se převlékly tak, jak to budou dělat ve škole a při 
cvičení na nářadí si protáhly všechny svaly. Následně se pak zahřály při míčových hrách. Poté děti 
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Oslava Dne Země a výlet dětí
Děti z mateřinky měly dny v jarních měsících školního roku opravdu pestré. Společně oslavily Den 
Země na školní zahradě. Plnily se úkoly, které se týkaly živé i neživé přírody, a zahanbit se tentokrát 
nenechali ani ti nejmenší. Největší zábavou byla společná aktivita při doplňování zvířátek na jed-
notlivé kontinenty zeměkoule.
Zvířátka, o kterých jsme si povídali, nás čekala v ZOO Hodonín, kam jsme se všechny třídy vypravily 
v polovině května. Počasí bylo velice vrtkavé, alenikomu to nevadilo. Zvířátka jsou naši kamarádi 
a procházka po zoologické zahradě se opravdu vydařila. Po výletě se šatny v mateřince proměnily 
také v takovou ZOO, kde si mohl každý najít toho svého nejoblíbenějšího zvířecího miláčka…. 

Mateřská škola Buchlovice

čekala návštěva družiny. Tam si mohly prohlédnout nejen krásně barevné prostory plné obrázků, 
ale také hračky, u kterých si chvíli odpočinuly. Závěrem ,,Dne na nečisto“ byl oběd ve školní jídelně, 
kdy museli naši předškoláčci napnout své síly a dovednosti při přenášení tácků s obědem. Vše se 
dětem zdařilo a ze školy odcházely s velkou radostí a nadšením do nové životní etapy.
V tomto týdnu nás také do školky přijelo kulturně obohatit divadlo s příběhy zaměřenými na envi-
ronmentální výchovu. Představení ztvárňovala pouze jedna herečka, která ale dokázala zaujmout 
spoustou rolí vázaných s  pohádkami. 
Děti se v pohádce O velrybě dozvěděly 
o tom, jak se starat o své zdraví a co je 
to otužování. Pohádka Z  lesa jim dala 
zase spoustu ponaučení o  tom, jak je 
důležité se starat o  přírodu. Děti byly 
okouzleny nejen netradičními lout-
kami, ale také novými písničkami, se 
kterými se při představení seznámily.
Měsíc duben se nese v  duchu veli-
konočních svátků a  tradic, a  tak se 
děti dozvěděly o  tom, proč se barví 
vajíčka nebo proč se pečou jidášky, 
které na  škaredou středu provoněly 
celou naši školičku. Děti velmi bavilo 
z provazů těsta tvořit různé netradiční 
tvary, jako byli například šneci, zajíčci 
a  ptáčkové. Mnoho dětí si také doma 
připravilo s rodiči či prarodiči svou kras-
lici, kterou si zavěsily na  keř u  brány 
do  zahrady mateřské školy, a  tak se 
kouskem domova, mohly pochlubit 
svým kamarádům a inspirovat se k dal-
šímu velikonočnímu tvoření.

MŠ Buchlovice
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Řádky základní školy
Škola nanečisto
Ve středu 6. dubna 2022 navštívilo naši školu 30 zvídavých předškoláků. Před zápisem do školy 
chtěli poznat, jak vypadá naše škola uvnitř a jak to v ní chodí. Spolu s prvňáčky si zkusili sednout 
do školní lavice, kde se s nimi zapojili do práce. Nejdříve se vzájemně představili, pak prozkoumali 
prvňáčkům aktovky a školní pomůcky. Naučili se s nimi písmenko Ř a pátrali po správných geome-
trických tvarech pro kamarády z večerníčků. Na konci hodiny všichni dostali pozvánku k indiánsky 
laděnému zápisu do školy. Jak se jim v 1. třídě líbilo, dali najevo kreslením hvězdiček na tabuli. 
Další jejich cesta vedla do  družiny a  dál do  sportovní haly, kde pro ně byly nachystány různé 
sportovní hrátky. Po  všech těchto školních dobrodružstvích zasedli ve  školní jídelně ke  stolům 
a obědvali jako opravdoví školáci. Na závěr každý dostal symbolické vysvědčení za skvěle zvlád-
nuté dopoledne v naší škole a vypravili se zpět do školky či své předškolní třídy v naší škole. 
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Český den proti rakovině
Naše škola se opět zapojila do veřejné sbírky Český den proti rakovině, která se po dvou letech 
vrátila do tradičního květnového termínu – proběhla ve středu 11. května.
Dobrovolníci z 9. třídy - Valérie Novotná, Michaela Udzelová, Tobiáš Crla a Robert Vaněk vyrazili 
ve žlutých tričkách do ulic Buchlovic nabízet kytičky a letáčky o prevenci nádorových onemocnění 
reprodukčních orgánů.
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Ukliďme Buchlovice
V pátek 8. dubna oslavili žáci 5.–9. ročníku naší základní školy Den Země. V rámci celostátní akce 
Ukliďme Česko, kterou si přejmenovali na „Ukliďme Buchlovice“, vyrazili v pracovním oblečení a ruka-
vicích do ulic naší obce a jejího okolí. Každá třída se vydala po jiné trase a snažila se pečlivě vysbírat 
všechny odhozené odpadky.  Kromě „běžných“ odpadků (PET lahve, kusy igelitu, obaly od  potra-
vin…) žáci nalezli i  řadu zajímavějších „úlovků“ (např. zrezavělá kamínka, dva pytlíky s  bateriemi, 
sbírku více než třiceti placatic „tuzemáku“, jednu potápěčskou ploutev, dvě autosedačky z modelu 
Hyundai r. v. 1996 a 17 kusů ovocných kompotů a marmelád). Fotografie s nejzajímavějšími naleze-
nými kuriozitami byly odeslány také do celostátní fotosoutěže akce Ukliďme Česko.
Celkem bylo sesbíráno 375 kg odpadu, vytříděno bylo elektro a  železo. Zbytek byl odvezen 
na skládku do Těmic.
Za  podporu bychom chtěli poděkovat sponzorům podporujícím Ukliďme Česko, kteří nám 
poskytli pytle a rukavice, a městysi Buchlovice, jenž zajistil svoz a následnou likvidaci veškerého 
nasbíraného odpadu a žákům poskytl drobnou odměnu.
Největší odměnou všem poctivým sběračům je ale určitě pocit, že příroda v okolí Buchlovic je zase 
o kus hezčí a čistší!

Mgr. Martina Dušková
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Foto Čestmír Kolařík

Ukončení školního roku 
na buchlovické faře
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V  úterý 28. června byli předškoláci z  Mateřské školy Buchlovice pasováni do stavu nastávajících 
prvňáčků základní školy. Držíme palce, ať se jim ve škole líbí. (Foto Barbora Zapletalvová)

Pasování prvňáčků
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Rikitanův memoriál
Naši skauti si vybojovali dva vítězné poháry
 
Skauti a skautky různých věkových kategorií se poslední březnovou sobotu potkali na závodě - 
Rikitanově memoriálu. Jedná se o zimní závod dvoučlenných hlídek pořádaný v okolí táborové 
základny Pod širým dubem nad Starými Hutěmi. Je to tradiční akce hradišťského střediska Pso-
hlavci, které letos zorganizovalo 31. ročník. Obvykle se závod koná první únorovou sobotu (proto 
zimní závod), ale kvůli rozšířené omikronové situaci raději pořadatelé počkali, až budou podmínky 
příznivější. A to se podařilo na konci března. Závodníci tedy nechali doma kulichy a bundy a vyra-
zili polehku srovnat síly s družinami z okresu.
Od nás z Buchlovic se na závod připravilo osm hlídek od světlušek a vlčat až po nejstarší holky 
kategorie rangers. Skauti zápolili v různých dovednostech jako je vysílání morseovky, odhad vzdá-
lenosti, znalost první pomoci, přírody a dopravních značek, uzlování, zkouška postřehu a paměti 
formou Kimovy hry, rozdělání ohně, zdolání lanové lávky a hod na balua. Starší závodníci museli 
navíc zvládnout trasu s buzolou podle azimutů... A přesto, že spoustu našich závodníků běželo 
poprvé, dopadli více než skvěle. Vítězný putovní pohár si vybojovali Berenika Faltová a  Simča 
Dvouletá z  kategorie Rangers a  vlčata Marek Dobrůšek s  Peťou Žufánkem. Dále jsme obsadili 
dvakrát druhé místo v kategorii světlušky a vlčata. Klukům skautům uteklo umístění na stupních 
vítězů o  chlup, museli se spokojit nejlépe s  bramborovým čtvrtým místem. Ti, kteří nedopadli 
podle svých představ, mají velkou motivaci na  příští rok. Všem moc gratulujeme a  děkujeme 
za reprezentaci našeho střediska.

Buchlovičtí skauti
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Okrsková soutěž hasičů
Sbor dobrovolných hasičů v  Buchlovicích uspořádal v  sobotu 21. května Okrskovou soutěž 
v požárním sportu, která se uskutečnila na louce naproti lázní Leopoldov na Smraďavce. Soutěže 
se zúčastnila sportovní družstva okrsku Buchlovice – ženy i muži, muži Staré Hutě, muži Stupava 
a mimo okrsek sportovní družstvo muži Tupesy. Absolutním vítězem okrsku bylo sportovní druž-
stvo žen Buchlovice – s časem 25,34 s, sportovní družstvo muži získalo 1. místo v kategorii mužů 
s časem 28,92 s. Gratulujeme!
Družstvo žen Buchlovice : Levý proud – Veronika Šaratová, pravý proud – Kateřina Sonntagová, 
rozdělovač – Monika Jošková, hadice B – Marie Karlíková Lukeštíková, koš – Jarmila Sonntagová, 
spoj savic – Petra Krystýnková, mašina – Františka Ondrůšková.
Družstvo mužů Buchlovice: Levý proud – Jakub Špalek, pravý proud – Martin Buchtík, rozdělovač 
– Lukáš Karlík, hadice B – Jaromír Buchtík, koš – Josef Horák, spoj savic – Jiří Sonntag, mašina – 
Bronislav Polášek.
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Školní besídka ke Dni matek v hale Cihelna 12. 5. 2022



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2022 29

Foto: Pavel Paška
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Ve  dnech 26. a  27. dubna se zúčastnili naši malí fotbalisté z  buchlovické fotbalové přípravky 
prestižního turnaje základních škol McDonald´s Cup 2022 na stadionu v Uherském Hradišti.
Fotbalisté – žáci a žačky školy pod vedením pana učitele Marka Schustera a trenéra Jiřího Morav-
číka – byli jedněmi ze zúčastněných družstev celkem dvanácti škol. Za  vzornou reprezentaci 
na turnaji, navíc v letošní nelehké konkurenci, je třeba poděkovat jak samotným hráčům, trené-
rům a rodičům, tak všem, kteří pomáhali při organizaci.  Foto ing. Ivana Rybáriková

Malí fotbalisté na McDonald´s Cupu 2022
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Na šedesátiny objevitele záhad Chřibů
Dokud jsem nepotkal Bořka Žižlavského, nevěděl jsem, že za dobrodružstvími se nemusíme 
vydávat do vzdálených zemí, že nám je svět nabízí kousek od nás, jak se říká za humny. Pro 
mě – v  Chřibech. Od  dětství jsem se s  kamarády vydával ze základny na Trnávkách, kde 
můj tatínek koupil v 50. letech louku, na výpravy na Buchlov a Barborku, a společně jsme 
vnímali tvář tohoto pohoří, ne nepodobné tváři Mony Lízy. Je to tvář přitažlivá úsměvem, 
v  němž je obsažena skrytá záhada, radost i  smutek provokující touhu dobrat se duše, 
nahlédnout do ní…

Byl to Bořek Žižlavský, který mi kdysi dávno 
řekl: „Pojď se mnou, mám od  té duše klíč.“ 
Vydal jsem se s ním na pouť horami, myslím, že 
to bylo na  Zbořené zámky poprvé snad před 
čtyřiceti lety. Tehdy jsem seděl ještě v  redakci 
Slovácké jiskry a  Bořek občas přicházel s  vlas-
tivědnými články. Ono naše občasné putování 
dozrálo právě před dvaceti lety, v  roce 2002, 
založením Expedice Chřiby s již pevným zámě-
rem – ukázat čtenářům Slováckých novin, že 
hodnota Chřibů není jen ve  vnější, vizuální 
podobě, ale také v tom, co tají: stovky příběhů, 
události nevysvětlené i  nevysvětlitelné, udá-
losti spjaté s  lidskými osudy, touhy naplněné 
i nenaplněné, příběhy hrdinů i zbabělců, lásky 
šťastné i  žaloby a  pláč nad nespravedlností 
– to vše a  ještě mnohem víc vepsala historie 
do duše těchto hor. 
Tím Bořkovým klíčem, který nám umožnil 
„vstoupit“, byly nesčetné písemné prameny, 
archiválie, výstřižky, knihy, fotografie, pohled-
nice, vzpomínky pamětníků… Jen díky jeho sbě-
ratelské vášni, jsme společně s expedicí došli až 
k současné bilanci: V roce 2003 jsme získali PRIX 
NON REREANT, což je hlavní cena v  celostátní 
novinářské soutěži Média na  pomoc památ-
kám za seriál Chřiby hory záhad a mýtů a další 
seriály se tématikou Chřibů, které na stránkách 
novin „běžely“ řadu let. V navazující knižní edici 
Chřiby záhad a  mýtů vyšlo již šestnáct svazků 
a  sedmnáctý je v  přípravách. A  vyšla i  řada 
publikací mimo tuto edici.
Pod Bořkovým vedením se s expedicí při vlasti-
vědných vycházkách na zajímavá místa v Chři-
bech vydaly i  stovky chřibomilů a  nalézáme-
-li na  sociálních sítích aktivity obdivovatelů 

Chřibů, tak je to zčásti zásluhou i Bořkovy prů-
kopnické činnosti při propagaci krás a  záhad 
tohoto pohoří. 
Nic z  toho by nebylo bez Bořka Žižlavského, 
jeho znalostí pramenů i  znalosti dávno zapo-
menutých stezek. A samozřejmě lásky a obdivu 
k přírodě a historii své domoviny.
Již po  pět volebních období je Bořek Žižlav-
ský místostarostou v  Buchlovicích. Je to velmi 
odpovědná, a pro toho, kdo ji zastává, i časově 
velice náročná funkce. Porady, schůze, návštěvy, 
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vyplňování tiskopisů, vedení záznamů, setká-
vání s  lidmi, řešení jejich požadavků a  pro-
blémů, prostě úřadování. Bořek, aniž by krá-
til nároky profese, si vždy našel čas na  cesty 
do Chřibů a na psaní.
Místostarostové jsou volitelní a  tedy nahra-
ditelní. Hlubocí znalci obce, města, regionu, 
vlastivědní badatelé, kteří namísto sledování 
stupidních televizních seriálů sedí po večerech 

u  počítače, luští kurentem psané vzpomínky 
dávného kronikáře anebo vyťukávají popis 
zapomenuté studánky, jsou nenahraditelní. 
A  takovým je i  můj mladší kamarád, spisova-
tel a  publicista, badatel, fotograf, a  sběratel 
a dobrý člověk Bořek. 
26. června se dožívá 60 let. Nejen já i Chřiby se 
mu budou toho dne klanět.

PaedDr. Jiří Jilík

Břestek oslavil 880. výročí
V loňském roce si připomněla sousední obec Břestek 880. výročí od první písemné zmínky, zazna-
menané v  listině olomouckého biskupa Zdíka z  roku 1241. Z  důvodu proticovidových opatření 
oslavil toto výročí Břestek až v letošním roce, v sobotu 21. května v prostorách sportovní haly.
Břestek sdílel od 16. století společné osudy s Buchlovicemi v rámci panství a později velkostatku 
Buchlov. S Buchlovicemi byl spojen i společným národním výborem mezi léty 1980–1990, kdy se 
osamostatnil.

Oslavy ve sportovní hale doprovázel bohatý kulturní program s občerstvením a výstavou histo-
rických fotografií. Představitelům Břestku v čele se starostou RNDr. Jindřichem Krušinou a všem 
břesteckým obyvatelům popřáli k tomuto výročí vše nejlepší i představitelé městyse Buchlovice, 
starostka Mgr. Pavla Večeřová a místostarosta Bořek Žižlavský. 
Břestek při této příležitosti udělil čestné občanství MUDr. Stanislavu Svatíkovi a cenu obce Fran-
tišku Žovincovi (in memoriam), P. Mgr. Rudolfu Chmelařovi a Petru Stýskalovi (in memoriam). 

Foto -bž-.
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V Hostišové vzpomněli i na našeho hrdinu

Po dvouleté covidové přestávce se opět v  tomto roce, 23. dubna, uskutečnila vzpomínka u pomníčku 
pod obcí Hostišovou, v místech seskoku anglického úspěšného paradesantního zpravodajského výsadku 
CLAY v  roce 1944, jehož členem byl i někdejší Buchlovjan Jiří Štokman. Vzpomínky, po níž následoval 
start tradičního nočního pochodu, se zúčastnili zástupci armády, obcí, veteránů, synové dalších dvou 
členů výsadku – Antonína Bartoše z USA a Čestmíra Šikoly z Malé Skály – a další hosté. Za Buchlovice 
položili u pomníčku kytici květin místostarosta Bořek Žižlavský a předseda MO ČSBS Jan Štokman. Hojně 
navštívená akce byla ukončena československou hymnou a seskokem armádních parašutistů.
V  této souvislosti připomínáme zájemcům o publikaci o pplk. Jiřímu Štokmanovi – „Jiří Štokman, 
parašutista operace CLAY“, že si ji v druhém vydání mohou zakoupit v Turistickém informačním centru 
v Buchlovicích. (-bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2022 35



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022 36

Letos (v roce 2022) se opět otevřely dveře pre-
zenční formě soutěže, kdy se pořádání oblast-
ního kola ujala Tauferova střední odborná 
škola veterinární v  Kroměříži. Ve  slunnou 
sobotu 23. 4. 2022 připravila pro 11 přihláše-
ných kroužků z celého Zlínského kraje důstoj-
nou účast včelaříkům na  opravdovém sou-
těžení, bez pomocí vedoucích kroužků nebo 
rodinných příslušníků. 
Náš kroužek se účastnil v  plné sestavě. Všech 
jeho 9 členů přišlo poměřit své znalosti 
a  dovednosti v  pěti včelařských disciplínách – 
sada testových otázek – včelařská praxe – bota-
nika – včelařské pomůcky a  mikroskopování. 
A  i když se nám tentokráte nepodařilo přivézt 
pomyslnou medaili, ostudu jsme si v  žádném 
případě neudělali. Ve  slabší letošní účasti  pěti 
desítek soutěžících celková umístění Chřib-
ských včelaříků byla:

6. Vincent Kučera
10. David Zapletal

8. Jindřich Jan Šalplachta
10. Lucie Zapletalová
13. Bruno Bartošek
15. Max Paroulek
21. Lukáš Zapletal
23. Jáchym Černý
25. Jonáš Černý

Vůbec tedy nepropadli ani naši nováčci. Sou-
rozenci Černí byli navíc trošku hendikepování 
tím, že jako zdatní vodáci museli v  ten den 
stihnout ještě jeden závod na  řece Moravě 
a  na  soutěži Zlatá včela tak nestihli jednu 

disciplínu, která by je zcela jistě vyhoupla 
na ještě lepší umístění.

Organizátoři soutěže kromě soutěžního klání 
připravili pro doprovod soutěžících a  po  sou-
těži také pro samotné soutěžící včelaříky hod-
notné zážitky ve formě komentované návštěvy 
Květné zahrady a také jízdy vyhlídkovým vozít-
kem městem do  zahrady zámecké. Nemálo 
působivý byl i  samotný zvířecí areál veteri-
nární školy, kde samozřejmě nechybělo ani 
stanoviště včelích úlů. Organizátor se postaral 
také o  naše žaludky, aby pro celý namáhavý 
den doplnil účastníkům potřebné energetické 
zásoby.
Celý den, korunovaný nádherným počasím, tak 
vyzněl jako moc vydařený, na  který se vyplatí 
v dobrém vzpomínat. I když medaile tentokráte 
zůstaly v na krku lepších, velkou přidanou hod-
notou pro všechny účastníky jsou navázané 
nové známosti a  kamarádství mezi včelaříky 
i  jejich vedoucími napříč Zlínským krajem – to 
žádná forma on-line soutěží nedokáže.

Za Chřibské včelaříky sepsal
Miroslav Smatana

Zlatá včela 2022
Již dlouhých 6 let uplynulo od doby, kdy jsme v roce 2016 v Buchlovicích pořádali Oblastní 
kolo celostátní soutěže Zlatá včela v areálu a s vydatnou pomocí místní ZŠ a MŠ Buchlovice.
Včelařský kroužek Chřibští včelaříci Buchlovice se soutěže účastní pravidelně každý rok, 
a to i v době covidové, kdy soutěž probíhala on-line. On-line soutěž však není transparentní, 
soutěžícím může pomáhat celá rodina a těm šikovnějším i strýček G či teta W. Proto jsme si 
tyto ročníky soutěže vyhodnotili jenom v kroužku mezi sebou, kdy na počítačové učebně 
v ZŠ Buchlovice příliš podvádět nešlo.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2022 37



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022 38

Koncem května vydal 
městys Buchlovice novou 
fotografickou publikaci, naz-
vanou Buchlovice, městečko 
a okolí. V barevné knížce naj-
dete výběr komentovaných 
fotografií osmnácti převážně 
buchlovických autorů, kteří 
poslali své obrázky na základě 
loňské výzvy. Nová publikace 
se může stát např. vhodným 
dárkem z  Buchlovic. Koupíte 
ji v TIC v Buchlovicích. 

Kulturní kalendář – červenec, srpen, září 2022
22. 
a 23.7.

Buchlovské noci s Černou 
paní – Noční prohlídky

Hrad Buchlov HB Collegium
Libuše Mikulová, tel. 774 886 205

23. 7. XIX. ročník Festivalu 
česneku na zámku 
(a v městečku) Buchlovice

10.00 
až 
18.00

Areál zámeckého 
parku Buchlovice 
a náměstí 
Buchlovice

Folklorní agentura Buchlov
Ing. Miloslav Hrdý, 737 649 604 
miloslav.hrdy@seznam.cz
František Hrňa, 725 754 704, 
hrnaf@seznam.cz 

3. 8. Přednáška O BYLINKÁCH 
vstup zdarma

18.00 ČSKC Buchlovice ČSKC Buchlovice
Iveta Rosůlková, tel. 725 453 163

12. 8. TŘI SESTRY 
koncert v rámci BHL

18.00 Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851, www.vichr.cz

14. 8. Pouť Nanebevzetí Panny 
Marie

Kaple sv. Barbory KDU-ČSL 
Hrabina František

14. 8. Pouťové odpoledne Hospůdka 
u Špalka
pod Buchlovem

Petr Špalek, tel. 603 530 448
www.hospodauspalka.wz.cz

26. 8. Lucie
koncert v rámci BHL

Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851, www.vichr.cz

2. 9. Letní kino Buchlovice Amfiteátr 
Buchlovice

ČSKC Buchlovice a městys 
Buchlovice
Iveta Rosůlková, tel. 725 453 163

12. 9. Zájezd – THERMÁLPARK 
Dunajská Streda, SK

Slovensko ČSKC Buchlovice
Iveta Rosůlková, tel. 725 453 163
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Krásné slunečné svítání, vůně pokosené louky, sekáči, sekáčky a  soubory v  pestrých krojích 
a zpívání s muzikou v různých koutech zámecké zahrady. Tak vypadalo brzké ráno poslední květ-
novou neděli na Koseckých písních v Buchlovicích. 
Folklórní soubory z Čech, Moravy i Slovenska se sjely už v pět hodin ráno, aby tráva měla dostatek 
rosy a sekáčům se dobře kosilo. Protože nakout kosu, dobře ji nabrousit a ladně poséct vytyčený 
tálek, to není jen tak.
Odborná komise hodnotí nejen rovnost pokosu, ale i estetický dojem, to znamená kosení na krásu, 
ne na rychlost. Při samotném soutěžním klání se utkali jak zdatní muži, tak i odvážné ženy.
Diváci svým zpěvem, dobrou náladou a  vtipným špičkováním všechny soutěžící podpořili. 
Nakonec se už poněkolikáté vítězem stal František Žmolík z  Plzně, který buchlovické kosení 
navštívil už poosmnácté a letos přijel z Jižních Čech i s velkou podporou od fandovské základny 
svých kamarádů.
Na fotografiích jsou jako diváci zachyceny i dvě výrazné osobnosti z naší umělecké scény. Poznáte, 
kdo to je?  

Text a foto Jarmila Vráblová

Na Koseckých písních



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022 40



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2022 41



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022 42



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2022 43

V  sobotu v  odpoledních a  podvečerních hodinách postavili buchlovičtí hasiči a  jejich přátelé máj 
i  na  parkovišti pod Buchlovem. Doprovodnou akci pro přítomné s  programem a  občerstvením 
uspořádal majitel tamní hospůdky, Petr Špalek. 
Hospoda U Špalka byla v letošním roce oceněna internetovým serverem Mapy.cz jako jedno z nejlépe 
návštěvníky hodnocených míst. (Foto internet)

Májka ozdobila parkoviště pod hradem
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Den vína pod Buchlovem
V sobotu 9. dubna připravilo Folklorní studio Buchlovice 28. ročník Dne vína, tentokrát v prosto-
rách hotelu Buchlov pod hradem. Poté, co návštěvníci z  Uherského Hradiště, Buchlovic a  okolí 
přijeli k hotelu koštbusem, mohli si vybrat a ochutnat ze 720 vzorků bílých a červených vín. 
V rámci programu proběhla pro zájemce zábavná konference na téma Víno a hřích a dobročinná 
aukce vín, jejíž výtěžek byl věnován postiženým sourozencům z Uherského Hradiště na úpravu bez-
bariérového bytu. Jiří Raštica z Folklorního studia v této věci dodal, že „výtěžek aukce je těžko uvěři-
telných 194.500 Kč. Aukce byla pořádaná ve spolupráci s Nadací Vialva, čistý výtěžek z dražby šampi-
ónů a vzácných vín byl 183.800 Kč a zbytek ještě na místě darovali přítomní. Všem velmi děkujeme.“
Atmosféru spokojeným návštěvníkům zpříjemnila CM Rubáš, mužský sbor a zpěváci Folklórního 
studia Buchlovice. 

Text a foto Jarmila Vráblová
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Dne 28. května 2022, po dvouleté odmlce, vyrazili místní včelaři, včelaříci i nevčelařská veřejnost opět 
na  výlet. O  samotném výletě a  jeho programu jsem vůbec neměl v  úmyslu psát článek do  místního 
zpravodaje. Ale jeden z absolvovaných bodů programu mě dostal natolik, že hned na místě jsem začal 
uvažovat o děkovném dopisu. Místem našeho výletu byla obec Čechy pod Kosířem.

Návštěva Muzea kočárů v  Čechách p./K. 
Vážený pane Obr,
v našem výletním autobusem, kterým jsme cestovali do Čech pod Kosířem, jsem nalákal zejména 
děti, na Vaše příjmení. To v  nich vzbudilo prvotní zájem. Jedním z  cílů našeho výletu totiž byla 
i návštěva Vašeho Muzea kočárů.
Hned po vstupu nás uchvátila impozantní prostora budovy s nádherným interiérem i stavebním 
řešením, o které by nikdo netipoval, že je pouze 12 let stará. A v ní pak tolik skvostů v podobě 
historických kočárů, saní a  luceren. Všechno nablýskané a  pečlivě srovnané. Již jen ten pohled 
stojí za to.
Když jste pak promluvil, a  i  když Vaše jméno a  příjmení nezaznělo, všichni jej uviděli. Hned 
po několika slovech nikdo ani nedutal a s nastraženými slechy a povislou bradou analyzoval kaž-
dou Vaši větu. Promluvil skutečný obr ve své profesi. Váš výklad nenechal nikoho na pochybách, 
že ne jen na některých, ale ve všech vystavených exemplářích tepe srdce, a to srdce Vaše. Tak zají-
mavé a přesvědčivé vyprávění nemůže podat nikdo jiný než ten, kdo historii všech těch pokladů 
osobně prožil, byť je některým i 300 let. Každý okamžik prohlídky byl pečlivě připravený, dokonale 
odprezentovaný, kdy po hodinové exkurzi by si ji návštěvník zopakoval nejraději znovu.
Prostě zážitek, který předčil zvěsti zaslechnuté o muzeu předem. Nedovedu si představit jediného 
návštěvníka použivšího jiná než pochvalná slova na Váš muzejní počin. Z pochopitelných důvodů 
má velká část z nich již poznačený termín na vrcholnou akci, kterou se svými příznivci pořádáte – 
Josefkol v Čechách pod Kosířem. I v mém diáři je letos 23. a 24. červenec již obsazený.
Vážený pane Obr, dovolte mě sklonit se před Vaším kumštem a poděkovat Vám, i za naše výlet-
níky, za nezapomenutelný zážitek. Lidí s Vaším nadšením pro věc není mnoho. Přeji Vám úspěšné 
všechny další kroky ve snaze rozdávat radost a příjemné okamžiky. Přeji Vám dlouho trvající spl-
něný sen, mnoho sil pro jeho snění a zpětnou energii od spokojených návštěvníků.

Děkujeme.
Za včelařské výletníky z Buchlovic Miroslav Smatana
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„Po“hodová zábava
V  pátek 17. června uspořádali loňští stárci a hodová chasa, ve spolupráci se Sborem dobrovolných 
hasičů a městysem Buchlovice, hodovou zábavu. Konala se v  zámeckém amfiteátru a jako téma 
organizátoři zvolili styl JZD. (Foto SDH Buchlovice)
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Děcka z Buchlovic opět zpívala od srdíčka
V  rámci Týdne pro rodinu proběhlo již tradiční vystoupení souboru Děcka z  Buchlovic „Zpívání 
od srdíčka“, které se konalo v neděli 8. května v sále restaurace U Páva. (Foto Folklorní studio Buchlovice)
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Rozloučení s deváťáky

Ve čtvrtek 30. června 2022 jsme se rozloučili s žáky 9. třídy buchlovické základní školy v zámecké sala 
terreně. (Foto -bž-)
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Po dlouhých dvou letech jsme měli letos možnost obnovit každoroční setkání seniorů se zástupci 
městyse Buchlovice. Setkání se uskutečnilo v pátek 13. května v hotelu Buchlovice a na programu 
bylo promítání fotografií z  dění v  Buchlovicích, pozvání na chystané kulturní akce a diskuse 
s přítomnými zástupci městyse, kterými byli starostka Pavla Večeřová, vedoucí Československého 
kulturního centra Iveta Rosůlková a vedoucí Služeb městyse Buchlovice Ondřej Svoboda.

Setkání seniorů
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V  pátek 3. června pokáceli členové SDH Buchlovice májku, která zdobila náměstí více než měsíc. 
Účinnými opatřeními hasičů se tentokrát podařilo májku uchránit před pokácením neznámými 
pachateli, jak se bohužel stalo v minulých dvou letech. (Foto -bž-)

Kácení máje
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Vladimír Novák vystavoval obrazy v muzeu

V prostorách Muzea Podhradí Buchlovice bylo v Galerii Na Půdě do konce června ke zhlédnutí první 
výstava celoživotního díla Vladimíra Nováka z  Tupes. Výstava byla zahájena vernisáží 20. května 
za účasti autora a početných návštěvníků. Viděli jsme obrazy s tématikou portrétů, krajin, zátiší, květin 
aj. (Foto Zdeněk Skalička)
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Před sto lety byl vysvěcen kostel
V  červnu letošního roku tomu bylo rovných sto let od  vysvěcení přístavby buchlovického 
farního kostela sv. Martina.
První zpráva o původním zřejmě dřevěném kostele sv. Martina pochází z roku 1398 a k roku 
1412 známe již jméno katolického kněze Benedikta. V průběhu 16. století, kdy se drtivá vět-
šina buchlovických obyvatel hlásila k  učení jednoty bratrské, fungovaly v  obci dva kostely 
– stávající a bratrský sbor, či kazatelna, dnešní kaple sv. Alžběty na hřbitově. V době protire-
formace, nastalé po bitvě na Bílé hoře, a dramatických změnách politických a náboženských 
již byl původní katolický kostel zřejmě ve  velmi špatném stavu. Proto byl zbořen a  na  jeho 
místě, v letech 1640–1643 postaven majitelem panství, Milotou ze Zástřizl, kostel nový, zděný.
Během následujících staletí přibývalo v přifařených obcích buchlovského panství (Buchlovice, 
Břestek, Stříbrnice) obyvatel a prostor opět chátrajícího kostela nedostačoval. V druhé polo-
vině 19. století se objevila myšlenka na  rozšíření kostela. Ta koncem 19. století vyvrcholila 
oslovením několika projektantů (Slovák, Fey, Chaur, Pollata), kteří zhotovili studie. Roku 1900 
ale zemřel majitel buchlovského velkostatku a donátor budoucí stavby, Zikmund Berchtold, 
a  celá záležitost na  čas umlkla. Ke  stávajícím projektům roku 1911 přibyl další architekta 
Sochora. Se vznikem první světové války zapadly i veškeré další naděje na dostavbu kostela. 
Po válce a zániku monarchie přišel v roce 1919 ve věci dostavby kostela opět na scénu praž-
ský architekt Sochor, jenž byl ochoten v práci dále pokračovat, ale až po zaplacení původně 
slíbených 2.000 K, které mu dosud nezaplatil bývalý buchlovický farář Lysý. Zda byla částka 
dodatečně proplacena, nevíme. 
Kostelní otázka se stala aktuální při poradě farníků v  restauraci Záložna 22. února 1920. 
Farář Jaroslav Zatloukal přednesl čerstvou zprávu od  patrona kostela, Leopolda Berchtolda, 
který vzkázal, že „daruje k  rozšíření potřebný materiál stavební, totiž dřevo, cihly a  kámen 
a  zavazuje se obětavě se všemožným způsobem, zvláště penězi, poskytnutím dovozu nebo 
bezplatnou prací přispívati ku přístavbě...“ Jeho neobyčejná laskavost plynula z racionálního 
uvažování. Byl si dobře vědom svého podílu na  vzniku války v  časech, kdy vykonával post 
ministra zahraničních záležitostí Rakouska Uherska, za což mu byly omezovány cesty do Čes-
koslovenska a i přes všemožné snažení – zvláště poskytování finančních darů – odmítán trvalý 
pobyt a české občanství. 
Mezi prvními, kdo kladli věci dostavby kostela překážky, byl ředitel velkostatku Jan Deyl, který 
zkresleně informoval Berchtoldovu manželku Ferdinandu a záměrně oddaloval výrobu cihel 
v  panské cihelně, přestože už bylo o  projektu rozhodnuto. Plány Dominika Feye v  hodnotě 
5.000 K se líbily nejenom „zasvěceným“, ale i farníkům. Jinými odpůrci stavby byli buchlovický 
starosta František Syrovátka a  ředitel školy Antonín Skála, jež nabádali spolumajitelku vel-
kostatku k úmyslu postavit raději další budovu školy. Na starostův dopis, směřovaný na okresní 
úřad, odpověděl jeden z úředníků takto: „Vaše námitka, p.  starosto, byla by na místě, kdyby 
kostel přistavovala obec nebo náboženská matice. Ale tak, když obec se k ničemu nezavazuje, 
nemůžete nic namítati i kdyby patron kostela ještě čtyřikráte větší kostel stavěl.“ 
Ještě před započetím přípravných prací jedinou přihlášenou stavební firmou Otto Zeman & 
Metoděj Matuška z Bystřice pod Hostýnem oznámil farář veřejnosti potěšující zprávu, že „patron 
kostelní zavazuje se kromě všeho materiálu hraditi též všechny práce řemeslnické i zednické.“
Brzy nastal 3. říjen 1920, den slavnostního svěcení základního kamene přístavby, který ze 
chřibského pískovce opracoval břestecký kameník Antonín Konečný. Světícího aktu se ujal 
olomoucký kapitulní vikář Antonín Cyril Stojan za  účasti neúplné rodiny Berchtoldů, řady 
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Slavnostní svěcení základního kamene kostela roku 1920.

Farář Jaroslav Zatloukal.Původní podoba kostela na počátku 20. století.
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Kostel brzy po přestavbě v roce 1922.
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okolních kněží, farníků a  družiček oblečených v  buchlovských krojích. Do  schránky kamene 
byla do  pouzdra uložena listina připomínající okolnosti události a  končící slovy: „Vy, kdož 
jednou tuto pamětní listinu čísti budete, vzpomeňte obětavosti všech těch, kteří v  dobách 
tak neurovnaných, za poměrů nadmíru těžkých a nesnadných podnikli stavbu tak nákladnou, 
ale potřebnou, k blahu nesmrtelných duší farníků buchlovských, stavbu pro větší čest a slávu 
Boží. Jejich kosti, co vy tyto řádky čtete, již dávno setlely v zemi. A duše jejich? Kéž odpočívají 
v pokoji a světlo věčné ať jim svítí.“
Brzy po této události zavládlo už vlastní pracovní úsilí. Za příhodného podzimního a zimního 
počasí byly vybudovány základy přístavby a  po  Velikonocích následujícího roku zbourán 
starý presbytář. Většinu potřebných cihel, 74.000 kusů, vyrobila cihelna v Hodoníně. Přepravu 
stavebního materiálu z největší části zajišťovali místní občané, mezi nimiž například František 
Kunc z čp. 18 na Lhotce. Zajímavá jsou jeho předložená vydání k proplacení farním úřadem: 
„Glajchovné – 2 l slivovice – 100 K, diety za pacholky ze dvora – pisek moravní – 24 K, do skaly 
2 l rumu – 48 K, Šamánek z  Hradišča – dieta a  mýto – 5 K, v  Kostelanoch aldamáš úřadom 
na pivo – 20 K.“
Na podzim roku 1922 byla hrubá stavba přístavby u konce a práce na střechách dokončoval 
místní tesařský mistr Fabian Švanyga. Na místo původních 131 m2 nyní měřila výměra podlahy 
rozšířené stavby 300 m2. Na zrekonstruovaný oltář přivezený z kaple sv. Barbory přibyl v ceně 
6.000 K obraz malíře Karla Žádníka coby kopie van Dyckova sv. Martina. Oltářní stůl vytesal 
z  místního pískovce opět kameník Konečný. Ke  stávajícím obrazům jezuitského barokního 
mistra Ignáce Raaba přibyly jeho další kusy, všechny se starozákonními výjevy. Po zaplacení 
částky 9.000 K  spolupatronem Aloisem Berchtoldem byly převezeny z  kunovického kostela, 
kde se octly ze zrušeného kláštera na Velehradě. 
Vysvěcení kostela se 18. června 1922 ujal, tentokrát již ve  funkci arcibiskupa olomouckého, 
Antonín Cyril Stojan, jehož u  mariánského sloupu na  náměstí přivítalo velké množství věří-
cích, kněží, kaplanů a představitelé obcí Buchlovic a Břestku. Na náměstí Svobody byla rovněž 
sloužena slavnostní mše svatá. 
Po  hlavních stavebních pracích došlo i  na  nízký domek při kostelní zdi – varhaníkův byt, 
márovnu a  umrlčí komoru. Byl zbourán a  následně nechal kostelní výbor vypracovat plány 
nového stavení. Budova navrhovaná architektem Metodějem Matuškou měla stát nalevo 
od  soch Petra a  Pavla pod kostelem. K  samotné realizaci ale kvůli nedostatku peněz už 
nedošlo. 
V  rekapitulaci výloh, předložené farářem Zatloukalem olomoucké arcibiskupské konsistoři 
v  listopadu 1925, se dočítáme následující. Rodina Berchtoldova, coby patroni, věnovala 
na dostavbu kostela 442.755 K a zapůjčila 52.040 K, dary obyvatel činily 40.053 K, z vkladní 
knížky a úroků bylo vybráno 31.035 K a buchlovická záložna zapůjčila 27.000 K, vše úhrnem 
592.883 K.
Po utichnutí stavebního ruchu se ještě dlouho v městečku diskutovalo o podobě a nutnosti roz-
šíření farního kostela, jak to tak ostatně bývá. Neustále byla jako protiklad uváděna nutná stavba 
nové školní budovy, k níž ale stejně brzy došlo opět za finanční pomoci rodiny Berchtoldů. 
V  současnosti už asi není člověka, který by pamatoval na  někdejší úsilí faráře Zatloukala 
a farníků, bez nichž bychom se dodnes dívali na původní podobu zástřizlovské stavby z roku 
1644, kdy byla vysvěcena olomouckým světícím biskupem Karasem. Při konfrontaci starých 
a  nových fotografií kostela nám nezbývá než konstatovat, že se dostavba povedla a  nijak 
nenarušila vnější i vnitřní architektonickou čistotu budovy.

Bořek Žižlavský
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Návrh na přístavbu kostela Dominika Feye, 1920.

Měsíční vyhodnocení z amatérské 
meteorologické stanice
Březen 2022 v Buchlovicích
Jaký byl březen 2022. Po teplotní stránce v porovnání s normálem 2001–2020 se jevil jako nor-
mální, odchylka činila -0,4 °C. Zajímavostí je, že bylo dosaženo nižší minimální teploty než v únoru 
a počet dnů s mrazem byl dokonce vyšší než ve všech jednotlivých předchozích zimních měsících. 
Byl také suchý, což nezměnily ani poslední dva dny měsíce. Podíl srážek byl 39 %. Na mnoha profe-
sionálních stanicích byla zaznamenána rekordní délka slunečního svitu pro březen...

Průměrná teplota: 4,08 °C/ 4,4 °C 
(7h+14h+2*21h)/ 5 minut
Srážky: 13,4 mm/ 13,2 mm (automatický/ 
klasický srážkoměr)
Maximální teplota: 20,9 °C (23.; 13:55 seč)

Minimální teplota: -7,9 °C (11.; 06:20 seč)
Minimální přízemní teplota: -11,4 °C  
(11.; 06:15 seč)
Nejvyšší minimum: 6,6 °C (30.; 04:25 selč)
Nejnižší maximum: 3,6 °C (6.; 11:10 seč)
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Průměrná maximální teplota: 11,1 °C
Průměrná minimální teplota: -1,7 °C
Nejteplejší den: 29.; 12,1 °C/ 29.; 10,8 °C 
(průměr 7+14+2*21/ 5 minut)
Nejchladnější den: 11.; -2,7 °C/ 11.; -2,0 °C 
(průměr 7+14+2*21/ 5 minut)
Maximální tlak: 1042,6 hPa (20.; 11:28 seč)
Minimální tlak: 995,3 hPa (31.; 23:54 seč)
Průměrný tlak: 1026,3 hPa
Maximální vlhkost: 95,9 % (16.; 05:35 seč)
Minimální vlhkost: 18,4 % (23.; 14:25 seč)
Průměrná vlhkost: 59,5 %
Maximální rychlost větru (náraz větru): 
14,3 m/s (14.; 11:00 seč; JJV)
Průměrná rychlost větru: 2,0 m/s
Dny s maximální rychlostí větru 
(nad 10/15/20 m/s): 9/0/0 7.; 8.; 10.; 12.; 13.; 
14.; 16.; 20.; 31./ -/ -
Největrnější den: 31.;  
denní průměr rychlosti 4,1 m/s
Nejčetnější směr větru: SSZ
Průměrný směr větru: 249,26° ZJZ
Dny s deštěm (nad 0,2 mm): 4 (15.; 29.; 30.; 31.) 
(nejsou započítány dny s usazenými srážkami 
– rosa a pod.)
Dny se sněžením: 2 (5.; 7.)

Dny se sněhovou pokrývkou: 0 (-)
Maximální výška sněhové pokrývky: 0 cm (-)
Jasné, skoro jasné dny: 15  
(do 3/8 pokrytí oblohy) 
Zatažené dny: 3 (od 7/8) (29.; 30.; 31.)
Dny s bouřkou: (na stanici/ vzdálené): 0/ 0
Den s mlhou/mrznoucí, zmrzlou mlhou: 0
Dny s mrazem: 24
Ledové dny: 0
Dny s přízemním mrazem: 28
Maximální intenzita srážek: 5,4 mm/h  
(16.; 01:30 seč)
Maximální úhrn srážek za 24 hodin (07-07h seč): 
6,8 mm (15.) (od 7h do 7h seč dne následujícího)
Nejvyšší rosný bod: 8,2 °C (29.; 13:30 selč)
Nejnižší rosný bod: -12,3 °C (12.; 05:20 seč)
Nejvyšší hodnota globálního solárního záření: 
766 W/m2 (16.; 12:25 seč)
Den s nejnižší maximální hodnotou globálního 
solárního záření: 197 W/m2 (31.; 13:40 selč)
Nejvyšší denní suma solárního záření: 
17,325 MJ/m2 (27.)
Nejnižší denní suma solárního záření: 
3,919 MJ/m2 (31.)
Celková suma solárního záření: 381,917 MJ/m2

Nejvyšší hodnota UV indexu: 2,7 (26.; 12:15)

Duben 2022 v Buchlovicích
Duben letošního roku se vyznačoval zejména mrazíky, celkem v 10 dnech byla vydána výstraha 
Čhmú právě na tento jev. S  tím částečně souvisí i nízká průměrná měsíční teplota, v porovnání 
s  posledním dvacetiletím se jednalo o  odchylku -2,6 °C, což se za  posledních 20 let v  dubnu 
nestalo, tedy jednalo se o nejchladnější duben minimálně od roku 2001. V posledních letech jsme 
si zvykli přece jen na vyšší teplotu, hlavně ve druhé části měsíce. 
Průměrný měsíční úhrn srážek pro duben činí 34 mm, letos v dubnu dosáhl podíl srážek 66 %, bylo 
by třeba mnohem více vody, i vzhledem k na sníh chudé zimě.
Tento měsíc jsme zaznamenali i první bouřky nadcházející sezóny, ta druhá se vyznačovala hlavně 
zesílením větru. 

Průměrná teplota: 7,94 °C/ 8,0 °C 
(8h+15h+2*22h)/ 5 minut
Srážky: 22,6 mm/ 21,2 mm  
(automatický/ klasický srážkoměr)
Maximální teplota: 21,6 °C (14.; 14:35 selč)
Minimální teplota: -4,6 °C (4.; 06:30 selč)
Minimální přízemní teplota: -8,3 °C  
(4.; 06:10 selč)

Nejvyšší minimum: 8,4 °C (24.; 23:55 selč)
Nejnižší maximum: 2,7 °C (2.; 13:15 selč)
Průměrná maximální teplota: 13,6 °C
Průměrná minimální teplota: 2,9 °C
Nejteplejší den: 7.; 12,9 °C/ 7.; 12,3 °C 
(průměr 8+15+2*22/ 5 minut)
Nejchladnější den: 3.; 0,6 °C/ 2.; 1,0 °C 
(průměr 8+15+2*22/ 5 minut)
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Maximální tlak: 1030,0 hPa (16.; 22:53 selč)
Minimální tlak: 993,5 hPa (9.; 05:15 selč)
Průměrný tlak: 1014,1 hPa
Maximální vlhkost: 97,5 % (25.; 06:45 selč)
Minimální vlhkost: 33,0 % (12.; 16:50 selč)
Průměrná vlhkost: 70,2 %
Maximální rychlost větru (náraz větru): 
17,9 m/s (24.; 15:45 selč; JJV)
Průměrná rychlost větru: 2,3 m/s
Dny s maximální rychlostí větru (nad 10/15/20 
m/s): 17/2/0
Největrnější den: 1.; denní průměr rychlosti 
5,2 m/s
Nejčetnější směr větru/ průměrný směr: SSZ
Průměrný směr větru: 238,62° ZJZ
Dny s deštěm (nad 0,2 mm): 12 (4.; 5.; 6.; 8.; 9.; 
14.; 15.; 19.; 22.; 23.; 24.; 25.) (počítá se od 7h 
selč do 7h selč dne následujícího)
Dny se sněžením: 2 (2.; 3.)
Dny se sněhovou pokrývkou: 0 (-)
Maximální výška sněhové pokrývky: 0 cm (-)
Jasné, skoro jasné dny: 3  
(do 3/8 pokrytí oblohy) (13.; 17.; 23.)

Zatažené dny: 5 (od 7/8) (1.; 2.; 9.; 22.; 25.)
Dny s bouřkou: (na stanici/vzdálené): 2/0 (7.; 24.)
Den s mlhou/mrznoucí, zmrzlou mlhou: 1
Dny s mrazem: 8 (3.; 4.; 10.; 11.; 12.; 18.; 20.; 21.)
Ledové dny: 0
Dny s přízemním mrazem: 17
Maximální intenzita srážek: 6,6 mm/h  
(24.; 16:25 selč)
Maximální úhrn srážek za 24 hodin  
(07-07h selč): 8,0 mm (8.) 
Nejvyšší rosný bod: 11,9 °C (24.; 14:15 selč)
Nejnižší rosný bod: -7,4 °C (4.; 06:10 selč)
Nejvyšší hodnota globálního solárního záření: 
1113 W/m2 (28.; 12:40 selč)
Den s nejnižší maximální hodnotou globálního 
solárního záření: 301 W/m2 (1.; 12:00 selč)
Nejvyšší denní suma solárního záření:  
22,896 MJ/m2 (29.)
Nejnižší denní suma solárního záření:  
4,832 MJ/m2 (1.)
Celková suma solárního záření: 434, 086 MJ/m2

Nejvyšší hodnota UV indexu: 4,1 (29.; 13:05)

Text a foto Richard Kapera ml.; kap.r@seznam.cz
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Dne 6. května byly na buchlovickém náměstí ke zhlédnutí americké sportovní automobily, které 
vyfotografoval Rostislav Skládal.

Americká auta na náměstí
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Domácí pečovatelská služba pomáhá 
po celý rok sedm dnů v týdnu
Domácí pečovatelská služba vznikla v Oblastní charitě Uherské 
Hradiště již v roce 1993. Tehdy se jednalo o středisko Charitní 
ošetřovatelské a pečovatelské služby. Od 1. 1. 2006 bylo středisko 
rozděleno na Domácí zdravotní péči a Domácí pečovatelskou službu.
 
„V  současné době máme okolo čtyřiceti zaměstnanců. Mezi šestou a  sedmou hodinou ráno 
vyráží do  terénu za  každého počasí sedm dnů v  týdnu po  celý rok. Za  klienty přijíždí auty, 
na  kolech, hromadnou dopravou i  pěšky,“ informuje vedoucí Domácí pečovatelské služby 
Nikola Novotná. V terénu bývají pečovatelky každý den od osmi hodin večer. 
Míří přímo do jejich domácností i chráněných bytů v majetku obcí. Tamním obyvatelům pečo-
vatelky, jejichž oficiální označení je dnes pracovník v sociálních službách, pomáhají se vším, 
co potřebují. Na prvním místě se jedná o hygienu a převlékání podle potřeby včetně různých 
speciálních pomůcek v podobě ortéz, užívání invalidních vozíků, zvedáků a ostatních speciál-
ních pomůcek. Zajišťují přípravu a podávání jídla, pití a popřípadě také léků. Samozřejmostí 
je mytí nádobí a základní úklid prostor, kde se pečovatelé se svými klienty pohybují. Někde 
ale musí pečovatelé i vyčistit kamna a zatopit. Kromě toho zájemce doprovázejí při jednáních 
na úřady, poštu, k lékaři či do škol.

„Služby poskytujeme na  základě Zákona o  sociálních službách číslo 108/2006 Sb.. Tam je 
přesně stanovený výčet veškerých našich činností. Není možné, aby si někdo objednával 
pouze dovoz obědů či úklid a  nevyužíval žádné další naše služby týkající se péče. Dovážku 
obědů zajišťuje mnoho komerčních organizací. Na základě požadavku můžeme objednat také 
kadeřnice, manikúru či pedikúru u  provozovatelů, kteří jsou ochotni dojet do  domácností,“ 
upozorňuje vedoucí. Nikola Novotná.

Dále připomíná výhodu propojení charitních středisek, kdy klienti mohou využívat na  sebe 
navazující komplexní služby. Jedná se například o Domácí zdravotní péči. Generální úklid zase 
zajistí středisko Lidumila. VPůjčovně kompenzačních pomůcek je možné si vypůjčit speciální 
polohovací zdravotní postele, invalidní vozíky, přenosné toalety a  řadu dalších potřebných 
věcí. Možnost je také využít Charitou nabízenou osobní přepravu různě handicapovaným.
Slova vedoucí střediska Domácí pečovatelské služby potvrzují manželé Karel a  Jana Jan-
čaříkovi z  Uherského Ostrohu, kteří se starají o  své rodiče. „Už pátým rokem máme doma 
maminku i tatínka. Nejdříve jsme vše zvládali sami. Před rokem a půl jsme ale začali využívat 
pečovatelskou službu, protože práce přibývalo a  sil ubývalo,“ svěřuje se Jana Jančaříková. 
Zároveň říká, že je moc vděčná také za  možnost zapůjčení polohovací postele, invalidního 
vozíčku a  antidegubitních pomůcek. Velmi si pochvaluje pomoc pečovatelky Marie Pšurné, 
která k  nim přichází jednou denně. „Chodím sem před obědem, kdy pomůžu s  hygienou 
a  podávám léky a  jídlo,“ říká při práci pečovatelka, která nedávno oslavila šedesáté naroze-
niny. „Víte, nejdříve jsem dvanáct let pracovala v  sociálních službách Uherské Hradiště, kde 
jsem zpočátku rozvážela obědy. Teď jsem už šestnáct let u  Charity Uherské Hradiště jako 
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pečovatelka a  tuto práci bych za  nic nevyměnila,“ prozrazuje jubilantka, která všechny své 
klienty objíždí na služebním elektro kole. 

„Naši zaměstnanci musí být všestranní a umět si poradit za každé situace. Naštěstí máme moc 
šikovné pečovatelky, které umí vše zvládnout a  improvizovat v  nejrůznějších okamžicích. 
Mnohé z  nich jsou stálice, pro které není ani problém vzít vědro vody i  zatopit v  kamnech 
na tuhá paliva,“ říká Nikola Novotná. 

Domácí pečovatelská služba se každým rokem stará zhruba o 300 klientů. Toto číslo nekleslo 
ani v  době covidové pandemie. „To pro nás byla skutečně velmi náročná doba, kdy jsme 
byli v  první linii. Bylo to něco naprosto nového, kdy zpočátku nikdo nevěděl, co dělat, jak 
postupovat. Vládní nařízení se měnila ze dne na den a my jsme museli fungovat. Pečovatelky 
chodily do  rodin, kde jim nepřiznali, že je někdo nemocný, přestože nám uživatelé podepi-
sovali čestné prohlášení. Onemocněly a nákazu přenesly na své blízké. Měly jsme obavy, aby 
kvůli některým nezodpovědným klientům nepřenášely nemoc na další klienty. Bylo to velmi 
náročné,“ vzpomíná vedoucí Nikola Novotná.

Pečovatelky objíždí svěřené klienty nejen auty, ale třeba také na elektrokolech.
Foto: Lenka Fojtíková
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Červenec na našich zahrádkách
Od  začátku měsíce začínáme  u  jabloní  s  opakovanými postřiky v  pravidelných čtrnáctidenních 
intervalech vápenatými solemi proti vzniku  Ca-deficientní (hořké) skvrnitosti jablek. Použijeme 
přípravky obsahující chlorid vápenatý, např. Kalkosol 25 či Kalkosan 30 v  0,3–0,6% koncentraci 
nebo ledek vápenatý v 0,5–1% koncentraci. Další preparáty, které je možné použít, jsou Fertikal, 
Lamag vápník, Wuxal Sus Kalcium, Wuxal Aminocal. 
Koncem června jsme ukončili ošetřování jádrovin proti strupovitosti. Je třeba si uvědomit, že nao-
pak začátek července je rozhodující k zabránění výskytu padlí na jabloních v příští sezoně. Z těchto 
důvodů aplikujeme v první polovině července v ochraně proti této chorobě závěrečný postřik buď 
strobiluriny (Discus - OL 35dnů či Zato 5 WG – OL 14 dnů nebo nově zaváděný Sercadis obsahující 
nový dosud nepoužívaný fungicid fluxapyroxad, s OL 35dnů, který při dávkování 2,5 ml/10l vody 
je účinný proti padlí). 
Koncem července (nejpozději začátkem srpna) musíme ošetřit jabloně proti  druhé generaci 
obaleče jablečného  a  švestky proti  druhé generaci obaleče švestkového, abychom  zabránili 
pozdní červivosti plodů. Opět je třeba sledovat feromonové lapáky včas v příslušném intervalu 
od masivního náletu obaleče jablečného provést ošetření povolenými larvicidy (Mospilan 20 SP, 
SpinTor, případně inseticní biopreparát Lepinox Plus. V posledních letech zvláště když v srpnu, 
případně v  prvé polovině září, přetrvávají teplé noci je nálet obalečů provleklý, pak musíme 
insekticidy použít opakovaně. K poslednímu zásahu před sklizní jabloní se hodí zvláště SpinTor 
pro krátkou OL 7 dnů. Pozor k ozřejmění náletu obaleče švestkového  je nutné použít odlišný 
specifický feromonový lapák pro peckoviny –  Deltastop CF. Po  odebrání povolení přípravku 
Calypso 480 SC pro zahrádkáře jim zůstaly povoleny k řešení pouze Mospilan 20 SP s OL 14 dnů, 
kterým se ošetřuje 8–10 dnů po vrcholu náletu obalečů. A nyní nejnověji je povolen k ošetření 
proti obaleči švestkovému SpinTor. Konečně lze použít bioinsekticid Lepinox Plus s aplikací 3–5 
dnů po vrcholu náletu na  feromonový lapák a navíc s možností opakovaného použití v  inter-
valu 10 dnů. v období déle trvajícího tlaku škůdců. Konečně výhodou Mospilanu je, že působí 
na všechna vývojová stadia škůdců.
V červenci, při deštivém počasí se mohou objevit na horní straně listů slivoní malé nepravidelně 
roztroušené skvrny a na spodní straně listů drobná hnědá ložiska letních spor rzi slivoňové (Tranz-
schelia runi-spinosae).  Při časném napadení listy žloutnou a  opadávají. Jde o  dvoubytnou rez. 
Přezimuje na sasankách a  jaterníku a na  jaře se větrem přenáší na peckoviny. Opatření spočívá 
v odstranění napadených listů a hostitelských rostlin. Při chemické ochraně se osvědčuje Talent. 
V lokalitách, kde se tato choroba vyskytuje pravidelně, se doporučuje zahájit preventivní ochranu 
dokonce už koncem dubna.
U bobulovin musíme po sklizni ošetřit keře a stromky. U angreštu především likvidujeme hnědé 
padlí. Ostříháme napadené větvičky, prosvětlíme korunky a ošetříme stromky přípravkem Discus. 
Náchylné odrůdy červeného rybízu naopak po  sklizni ošetříme proti  antraknóze  přípravkem 
Dithane DG Neotec. Černý rybíz potřebuje spíše ochranu proti septoriové skvrnitosti (i zde působí 
dobře Dithane DG Neotec) a  též i ošetření proti hnědému padlí (Discus). Červený a zvláště pak 
černý rybíz, u kterého se na jaře objevily zvětšené pupeny vlivem poškození vlnovníkem rybízo-
vým, musíme vždy po sklizni postříkat přípravkem Nissorun 10 WP a samozřejmě předtím ostříhat 
větvičky s hálkami. Ekologové doporučují k ošetření proti antraknóze Borax a Champion 50 WG, 
proti septoriové skvrnitosti a  i  proti hnědému padlí přípravky (Vitisan + Kumulus WG) a  proti 
poškození rybízu vlnovníkem rybízovým vždy postříkat ekopřípravkem Neudosan.
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Červenec je rovněž velmi náročný na ochranu révy vinné. V první polovině měsíce bývá vysoký 
infekční tlak plísně révy, ale především padlí révy. Pokud už bohužel dojde ve vinohradu k pro-
jevům padlí na listech a bobulích je nezbytné, aby zahrádkáři po odebrání povolení k používání 
Falconu 460 EC urgentně použili k zastavení dalších škod eradikativní a intenzivně působící přípra-
vek Karathane New (opakovaně v 3denním intervalu). Má OL 21 dnů. Po stabilizaci stavu je možné 
pokračovat v  ošetření proti padlí v  aplikaci přípravkem Sercadis. Naopak při deštivém počasí 
a  vysokých teplotách nad 22  °C jsou nutné další aplikace proti plísni révy vinné. Vhodné jsou 
kombinované přípravky Ridomil Gold Combi Pepite nebo Acrobat MZ WG. Ekologové k zastavení 
dalších škod doporučují urgentně eradikativní a intenzivně působící přípravky zejména Kumulus 
WG, Kuprikol 50 a Vitisan. Proti šedé hnilobě hroznů lze v  této době využívat vedlejší účinnosti 
proti této chorobě u kombinovaných přípravků proti plísni nebo padlí. Začátkem července je třeba 
provést ošetření proti druhé generaci obalečů (přípravky Spin Tor). Dle ekologů by přicházel poté 
v úvahu eventuálně i Lepinox Plus. 
Po  sklizni jahod  se musíme postarat o  jahodiště. Tříletý porost je třeba odstranit. Mladší 
kultury, které chceme uchovat do  příští sezony, mohou být postiženy jednak  fytoftorovými 
hnilobami poškozujícími kořeny, rhizomy a  plody jahodníku,  dále  bílou nebo fialovou skvrni-
tostí listů a konečně i roztočíkem jahodníkovým. Od roku 2008 byl registrován proti fytoftorovým 
hnilobám biologický přípravek  Polyversum. Též tento přípravek se používá k  máčení sazenic 
před výsadbou a k pásové zálivce po výsadbě. Polyversum, který při expedici v malobalení pro 
zahrádkáře dostal příponu  Biogarden  se používá k  oběma úkonům v  0,02% koncentraci. Proti 
bílé a fialové skvrnitosti listů se doporučuje ihned po sklizni sežnout porost, následně jej přihnojit 
a ošetřit fungicidem Dithane DG Neotec (0,2 % k postřiku). Ekologové zde navrhují ošetření Cham-
pionem 50 WG. Roztočík jahodníkový má během roku až 7 překrývajících se generací. Nejvíce se 
množí v dubnu a na vrcholu léta. Je vhodné jednak v červenci odstranit zakrnělé, silně napadené 
trsy a  navíc je důležité provést chemické ošetření. Postřik přípravkem Vertimec 1.8 EC nutno 
aplikovat do listových srdíček, tj. do středů jahodníkových trsů. Ekologové zde navrhují ošetření 
přípravkem Vitisan + Altela. Opět opakuji informaci o antraknozové skvnitosti jahodníku. Pokud 
se projevuje tato choroba v  jahodníkové kultuře slabším postižením, pak je potřebné uhynulé 
rostliny nahradit zdravou sadbou a pomocí přípravků Ortiva, Score 250 EC nebo Signum se poku-
sit zasáhnout proti této chorobě. Bohužel se tato choroba vyskytuje v poslední době stále častěji 
a  způsobuje především na  plodech propadlé nahnědlé hnilobné skvrny, na  nichž se pak tvoří 
masa krémově až oranžově zbarvených spor-konidií. Navíc však postihuje i další části rostliny a činí 
malé tmavé nekrotické skvrny na řapících a čepelích listů dále na kořenech, na kořenovém krčku 
a celá rostlina během krátké doby uvadne a odumře. Jde o nákazu houbou Colletotrichum acu-
tatum, která postihuje velkoplodý jahodník především remontantně plodící odrůdy jahod. Tato 
nákaza se dále rozšiřuje na další rostliny na zemědělské půdě např. na jabloně, ořešák královský, 
plodovou zeleninu (lilek, papriku, rajčata) dále celer, kvetoucí rostliny (ostálky, sasanky, šácholan, 
pryskyřníky), borůvky a jiné. 
V posledních letech se na listech a rubině plodů vlašských ořechů prakticky každoročně objevují 
známky poškození od  vlnovníků.  Vlnovník puchýřovitý způsobuje bradavčitost listů a  rubiny 
plodů a vlnovník ořešákový vyvolává plstnatost na listech. Proti těmto škůdcům není u nás regis-
trován zatím žádný přípravek. Tito roztoči, podobně jako vlnovník rybízový, přezimují v pupenech, 
nikoliv na listech, takže zde nepomůže dokonce ani shrabování a pálení spadlých listů na podzim. 
Lze předpokládat, že proti těmto vlnovníkům by mohl být účinný na jaře přípravek Sulka K či Sulka 
New, obsahující polysulfidickou síru nebo Kumulus WG a snad i akaricid Nissorun 10 WP. 

MO Českého zahrádkářského svazu Buchlovice
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V sobotu 30. dubna se uskutečnilo v zámeckých prostorách saly terreny vítání nových buchlovických 
občánků. Do života jsme tentokrát přivítali (zleva) Tobiase Lišku, Sofii Vondrovou, Kláru Budařovou, 
Teodora Bartoně, Matěje Kučírka a Adama Michálka. Všem dětem a jejich blízkým přejeme všechno 
nejlepší, hodně zdraví a štěstí.
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Další vítání nových občánků Buchlovic proběhlo v  sala terreně  zámku v  Buchlovicích 14. května. 
Tentokrát jsme přivítali do života Amálii Tomášů a Dominika Hejdu. Dětem a jejich blízkým přejeme při 
této příležitosti všechno nejlepší, hodně štěstí a zdraví. (Foto Adéla Strýčková)
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Krásných 90. let se v  měsíci květnu dožil náš spoluobčan Jan Horák ze Suchého řádku. K  jeho 
významnému výročí mu upřímně přejeme hodně štěstí a zdraví. (Foto Iveta Rosůlková)

V  měsíci květnu oslavil krásné 90. narozeniny pan Radoslav Kučík ze Zahrad. K  jeho významnému 
životnímu jubileu mu přišli popřát všechno nejlepší zaměstnanci městyse Buchlovice.  Ke gratulaci se 
přidává i redakce Buchlovského zpravodaje. (Foto  Bc. Barbora Zapletalová)
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Přišlo tiše a nečekaně 
Bylo velmi slušné počasí a  přímo vybízelo k  nostalgii. Syn naložil svého otce do  auta. Otec již těžce 
dosedal a už si nedokázal zapnout bezpečnostní pás. ,,Tati, počkej, netahej to, já to zvládnu,“ pronesl 
s úsměvem syn a pojistka cvakla. ,,Tak a můžeš tedy zařadit a  jet...“, ozvalo se pojednou vedle řidiče. 
Ředitelský komplex z dávného zaměstnání se nevytratil a záhy bylo zřejmé, kdo je velitelem vozu. ,,To 
je provoz, to bych už nezvládl a podívej se, každý si vozí zadek a v autě vždy sedí jen jeden a to je řidič. 
Panenko skákavá a kam všichni tak spěchají? Ty jsi mladý šohajík – no chápeš to?“ ,,Chápu táto, chápu.“ 
,,Tož mě to vysvětli.“ ,,Víš, zákon dnešní silnice je HH.“,,Prosím tě co je to za blbost?“ ,,Táto, je to jednodu-
ché – hlavně honem!“ ,,A pak se divíme, že je tolik karambólů. A ty nejeď tak rychle, já chci vnímat krásu 
krajiny. Už jsi jak oni! Barani.“
Automobil zastavil v podchřibské krajině, podobné krajině Josefa Lady. Dědinka, na kopci kostel a nad 
ním zase kopec, kde stával starý dřevěný hrad. Řidič s úsměvem hlásil konečnou a velitel vozu se z něho 
opatrně soukal ven. Záhy si za zadním sedadlem vytáhl pomocníka – čagan.,, No, můžeme, pojďme.“ 
,,To bude zase schodů, více než máš doma,“ podotkl syn. ,,Nedá se nic dělat, člověk musí něco vydržet 
a konečně se jdu poklonit památce svých rodičů.“
Noha pomalu míjela nohu, zábradlí bylo pevné a konečně na hřbitově zavrzala vrátka. ,,Táta byl Josef, 
kolář a pak železničář. Zapal mu kalíšek, měl by svátek.“ Starý muž, shrbený tíhou let, stál nehnutě a díval 
se na fotografie svých rodičů. Byly krásné, jakoby je tam dal někdo včera... přesto je lemovala desetiletí. 
Dvojice ještě chvilku postála a pak se vydala tím Polem svornosti, kde jsou si všichni rovni. ,,Podívej, Jirka 
a Vlasta, stařeček Přibyl – toho už jsem přežil a tehdy se mně zdálo, že byl tak starý. Vratěk, Jarek, Hed-
vika a Karel – to byl dobrý soused.“ Starý muž jakoby omládl. Pojednou nic nebolelo. Opíral se o čagan 
a zázračně se cítil skvěle. Vždyť byl mezi kamarády a přáteli. Ty už mu sice na pozdrav neodpovídali, ale 
bylo mu mezi nimi báječně. A těch vzpomínek co bylo. Syn se usmíval a pokyvoval hlavou. Vánek mu 
občas provětral vousy, ale bylo mu také nějak dobře. Zvláštní zastavení v klidu a rozjímání. Starý muž 
pohlédl na kostelní věž – ,,je pořád stejná, jako když jsem tu kdysi ministroval, jakoby to už ani nebyla 
pravda!“ Věž na to nic neříkala a tiše stála. Kolik už jen svým zvonem ohlásila událostí. A stále zvoní!
Zavrzala krásně kovaná hřbitovní branka. ,,Dole to půjde hůře, budu muset brzdit a kolena se budou 
hlásit.“ Pomalu, jako na zpomaleném filmu, se postava vzdalovala od hřbitůvku se spoustou zážitků. 
,,Půjdeme pod hrad na vyhlídku? Je tam lavička,“ lákal syn. ,,No nevím, je to do kopce, roky přibývají a už 
mě táhne 89.“ Než to dořekl, byli u lavičky. Kopec vyšel, aniž by si ho uvědomil, a s úlevou dosedl. ,,Bože, 
to je krása. Tam býval starý mlýn a tam druhý Masáříkův, a tam byla mlátička a ten les je úplně mladý. 
Ten starý už odešel za doprovodu dřevorubců. Jak tam jen bývalo hezky, jmenoval se Výskoky.“ ,,Snad je 
to od slova skotačit, výskat,“ podotkl syn. ,,To nevím, ale byl to prostě krasavec les. Bory, smrky a břízy.“
Tiše seděli a rozjímali s krajinou. Kochali se okolním věncem lesů a dívali se na střechy chalup. Vychut-
návali si ten pohled, jak jen mohli. ,,Jestlipak poznáš střechu kmotřenky?,“ ozvalo se do ticha. ,,Ale ano, 
tam ta druhá zleva.“ ,,Správně“. ,,Kmotřenka byla jako babička z Boženy Němcové a my se tam vždy těšili 
na velikonoční mrskačku,“ prohodil syn. ,,Kmotřenka byla vzácná žena, vlastně to byla moje teta,“ pronesl 
s dávkou pokory starý muž. ,,A tam v tom lese byly hasičské výlety, to byla tehdy sláva,“ zazněla od něho 
další připomínka. Opět seděli v tichu a dědina byla pod nimi jako vymalovaná.
,,Už se chladí, měli bychom myslet na návrat.“ ,,Ještě malou chvilku... už, už můžeme. Víš, chlapče, to stáří 
přijde tak pomalu a zároveň rychle a nečekaně, člověk se před ním musí shrbit a nijak mu neuteče. Jen 
život tak nějak rychle uběhl.“ ,,Kam ještě pojedeme?“ ,,Domů, domů, tam je mě nejlépe.“
Bouchly dveře od auta a klíč spustil zapalovací skříňku. Motor okamžitě naskočil. Vůz jel z kopce, za sebou 
nechal hřbitov, kostel a poté i dědinu a kopu vzpomínek. Ladova krajina se rozplynula, ale zase se jednou 
objeví. Dva muži beze slova seděli v automobilu a ten ukrajoval cestu k domovu. ,,A jeď pomalu, ať si 
mohu vychutnat krajinu,“ ozvalo se od velitele vozu. Motor brumlal svoji monotónní píseň a v srdcích 
obou chlapů vládla spokojenost. A stáří? Pomalu a trpělivě konalo svoje dílo. Vladimír Procházka
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V měsících květnu, červnu a červenci 2022 oslavili a slaví svá kulatá a půlkulatá  
životní jubilea naši spoluobčané:

KVĚTEN
pan Stanislav Škráček (Domov pro seniory Buchlovice)

pan Jan Horák
pan Radoslav Kučík

paní Anna Daňhelová
paní Ludmila Burešová
paní Marie Nevřivová
paní Marie Juříková
paní Zdeňka Šocová
paní Věra Kamenská

paní Marie Daňhelová
pan Ing. Jiří Preclík

pan Josef Bílka
paní Jana Petrášová

paní Ludmila Bilíčková

ČERVEN
paní Anna Černá (Domov pro seniory Buchlovice)

paní Marie Šestáková (Domov pro seniory Buchlovice)
paní Jarmila Žůrková (Domov pro seniory Buchlovice)

pan František Hrabina
pan Miroslav Hettenberger (Domov pro seniory Buchlovice)

ČERVENEC
paní Božena Křemečková (Domov pro seniory Buchlovice)

paní Anna Mitášová
paní Věra Kročová (Domov pro seniory Buchlovice)

paní Emilie Horáková
paní Josefa Rašticová

pan Jan Žufánek
pan Vojtěch Spáčil

pan Antonín Zálešák
paní Marie Šiková

paní Hana Daňhelová (Domov pro seniory Buchlovice)
paní Marie Lukeštíková

Všem oslavencům přejeme do dalších let života všechno nejlepší, hodně zdraví a štěstí.



Vážení spoluobčané. Nevím, kdo z  vás se někdy v  životě vydal kolem hradeb hradu Buchlova. 
V současnosti sice tato cesta vyžaduje trochu námahy a v době vlhka i drobné odvahy, ale určitě stojí 
za to. (Foto Bořek Žižlavský)
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